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Da Kolding lærde Skole skulde nedlægges.

VED Lov af 10de April 1855 blev Kolding lærde
Skole , nedlagt. Nedlæggelsen blev først ved

taget efter en temmelig energisk Opposition i Rigs
dagen og ivrige Bestræbelser fra Byens Side for at 
bevare, sin Skole. Slaget var saa meget haardere, 
som Skolen kun 10 Aar forud havde faaet en ny 
efter de Tiders Forhold meget flot udstyret Bygning 
og sammen med Metropolitanskolen og Odense Ka- 
thedralskole nydt den særlige Begunstigelse først at 
skulle indføre den nv Skoleordning, hvorefter Stu- 
dentereksamen toges ved Skolen i Stedet for ved 
Universitetet. Det er da ikke saa underligt, at denne 
Beslutning den Gang vakte stor Harme og Bitterhed 
hos Byens og Omegnens Befolkning, som mente sig 
i høj Grad forurettet. Del var den almindelige Op
fattelse, at Kolding lærde Skole blev nedlagt dels 
som et politisk Sonoffer for »den plebejiske Aands 
onde Instinkter« {Orla Lehmann i Landstinget), d. 
v. s. den fremvoksende Uvilje mod Latinskole
dannelsen, dels af nationale Hensyn, fordi saaledes 
den danske Skole i Haderslev vilde komme til at 
virke under gunstigere Forhold, saa at det nationale 
Tyngdepunkt rykkedes længere mod Syd. Endnu 
saa sent som i 1877 kommer denne Tankegang frem 
i en Skrivelse, som 47 Forældre i Kolding indgav til 
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Byraadet om at faa den daværende Realskole lavet 
om til en Latin- og Realskole.

»Da Kolding lærde Skole i sin Tid blev ned
lagt«, — hedder det i denne Skrivelse — »var det 
politiske Hensyn, der gjorde sig gældende, og navn
lig for at etablere en dansk Latinskole i Haderslev, 
hvortil de danske Nordslesvigere kunde sende deres 
Børn. Dette Forhold eksisterer jo ikke mere, og 
Savnet af en saadan Undervisningsanstalt føles selv
følgeligt i høj Grad af Byens og Omegnens Beboere, 
og det var derfor ogsaa med dyb Vemod blandet 
med Harme, at Kolding Bys Indvaanere i sin Tid 
modtog Efterretningen om, at den Skole, som i Aar- 
hundreder havde virket til uendelig Gavn for hele 
løgnen, blev nedlagt som et Offer for Politiken«.

Ogsaa i de Forhandlinger, der førtes om denne 
Sag i Rigsdagen, kom det nationale Synspunkt hos 
enkelte af Forsvarerne frem i ret stærke Udtryk, 
men det er dog utvivlsomt, at Forslaget ikke frem
sattes af nationale, men af rent saglige, dels øko
nomiske, dels pædagogiske Grunde. Da Skolen i 
Haderslev var oprettet i 1851, er det ganske urigtigt, 
naar det hedder i den ovenfor citerede Skrivelse, 
at Kolding Skole nedlagdes »navnlig for at etablere 
en dansk Latinskole i Haderslev«, og sikkert har 
ikke en Gang Haabet om, at Skolen i Haderslev 
kunde styrkes ved Nedlæggelsen, været medvirkende 
Motiv hos dem, der stillede og gennemførte For
slaget. Man kommer vist Sandheden nærmest, naar 
man udtrykker Forholdet mere negativt. Kolding 
lærde Skole havde i 1845 af nationale Grunde faaet 
en begunstiget Stilling, der ingenlunde svarede til 
Skolens Betydning, men dette Hensyn eksisterede 
ikke efter 1851, i hvilket Aar Haderslev fik en ren 



dansk Skole; da haardt nødvendige Skolereformer 
i 1855 krævede en Redaktion af de lærde Skolers 
Tal, var særlige Hensyn ikke længer til Stede for 
Kolding Skoles Vedkommende, hvorfor den maatte 
dele Skælme med andre Skoler af samme Størrelse.

Udgifterne til de lærde Skoler blev den Gang 
afholdt af et fælles Skolefond, der med Overskuddet 
fra de større og rigere Skoler dækkede Underskud
det, som de mindre og fattigere Skolers Drift med- 
førte. Da stigende Lærerlønninger og Skolernes 
bedre Klassedeling og Udstyrelse vanskeliggjorde en 
Balance mellem Indtægter og Udgifter, nødsagedes 
man til at nedlægge adskillige af de mindre Skoler. 
Allerede i 1839 var de lærde Skoler i Helsingør, 
Nakskov og Nyborg nedlagte. I 1844, da man stod 
for en Reform, der vilde medføre betydelige Ud
gifter, fik Universitetsdirektionen, som havde 'Fil- 
synet med det lærde Skolevæsen, Anmodning om 
at udtale sig om Nedlæggelsen af de lærde Skoler 
i Vordingborg, Slagelse, Horsens, Randers og Rønne. 
Om Kolding lærde Skole var der endnu ikke Tale. 
Dens Beliggenhed ved Grænsen medførte tværtimod 
de ovenfor omtalte særlige Begunstigelser.

Nationale Hensyn skaffede altsaa i 1844 Kolding 
lærde Skole en begunstiget Særstilling, en ny Skole
bygning og til Rektor den ansete Skolemand, Magister 
Ingerslev, der i særlig Grad havde virket for den ny 
Skoleordning og med offentlig Understøttelse stu
deret Skoleforhold i Frankrig og i Preussen, hvis 
Ordning blev Forbilledet for den ny Plan. Men 
allerede i 1850, da Planerne om Nedlæggelse af 
Skoler paany drøftes, nævnes Kolding lærde Skole 
sammen med Skolerne i Randers og Horsens. Alle
rede paa dette Tidspunkt var man i Tvivl om. 
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hvorvidt Skolen i Horsens eller i Kolding burde 
opretholdes. Adskillige Forhold syntes at tale for 
Horsens som den større By, foruden al der ved 
Nedlæggelsen af denne Skole, der havde rigelige 
Stipendiemidler, vilde gaa adskillige Penge bort fra 
det la^rde Skolevæsen, medens Kolding kun havde 
et lille Stipendiefond. Men nedlagdes Kolding Skole 
til Fordel for Horsens, vilde den sydligste jydske 
højere Dannelsesanstalt komme til at ligge 7 Mil 
fra den slesvigske Grænse. Dette ansaa man for 
meget betænkeligt, saalænge Nordslesvig ikke tilbød 
den daværende danske Befolkning en dansk lærd 
Skole. Ogsaa den Omstændighed, at der i Kolding 
nylig var bygget en flot Skolebygning, talte ifølge 
det daværende Ministeriums Mening i samme Bet
ning. »Hvis imidlertid en dansk lærd Skole, saa- 
ledes som det i 1847 var bestemt og som det maa 
antages at ville ske, kommer i Siand og befæster 
sig i Haderslev, eller overhovedet i Nordslesvig, 
bortfalder unægtelig en væsentlig Grund for Opret
holdelsen af Kolding Skole, og det turde være tvivl
somt, om Hensynet til Bygningen alene da vil være 
stærkt nok«.

Den lærde Skole i Vordingborg blev nedlagt i 
1846, Lærdskolerne i Rønne og Slagelse 1852. I 
alle 3 Byer oprettedes Realskoler, i Rønne som 
Statsskole, i de to andre Byer som særligt stillede 
kommunale Skoler.

I 1851 ordnedes den lærde Skole i Haderslev 
som dansk Skole, og i 1855 forelagdes Lovforslaget 
om Nedlæggelsen af Kolding lærde Skole samtidig 
med, at Regeringen stillede Forslag om højere Løn
ninger for Rektorer, Overlærere og Adjunkter ved 
de lærde Skoler og om Opførelsen af nye Skole-
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bygninger i Horsens og Pianders. Den daværende 
Kultusminister (Hall) og Undervisningsinspektøren 
(Madvig) var enige om, at de ved de to sidste Kor
slag foraarsagede Udgifter nødvendiggjorde Ned
læggelsen af endnu en Skole, og al denne Skole 
maatte blive Kolding. Byen var lille (3525 Ind
byggere), Skolens Elevtal ret ringe (ca. 60 Elever), 
der var ikke Tegn til Stigning, nationale Hensyn 
nødvendiggjorde ikke længer Skolens Opretholdelse, 
Nedlæggelsen vilde efterhaanden medføre en aarlig 
Besparelse paa ca. 8000 RdL, som kunde anvendes 
med større Udbytte andet Steds, ligesom Salget af 
Skolebygningen kunde formindske de nødvendige 
Udgifter til en ny Skolebygning i Horsens. »For 
saa vidt endnu i 1850 det Hensyn gjorde sig gæl
dende ved Kolding Skole, at den tillige skulde virke 
for den dansktalende Befolkning i det østlige Nord
slesvig, og det derfor endnu i Ministeriets aller
underdanigste Forestilling betegnes som betænkeligt 
og ulilraadeligt at rykke den paa den østlige Side 
af Landet nærmeste danske Skole saa langt bort fra 
Slesvigs Grænse som til Horsens, forudsætter Under
visningsinspektøren, at Betænkeligbeden fra denne 
Side imod Kolding Skoles Nedlæggelse nu er bort 
falden, efter at Haderslev Skole er, hvad Undervis
ningssproget angaar, forandret til en dansk Skole, og 
at det endog vil kunne siges, at Haderslev Skole 
vil, naar Kolding Skole nedlægges, tilbyde nogle 
Dele af den hidtil til Kolding Skole henviste Egn 
en nærmere Erstatning end Skolen i Horsens, om 
det end ikke tør antages, at i det Ringeste i Først
ningen synderlig mange Disciple fra Kolding eller 
dens Omegn i Kongeriget ville blive sendte til Ha
derslev«.
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Ministeriet havde, før det forelagde sit Forslag, 
udbedt sig en Erklæring i Sagen af Kolding lærde 
Skoles Eforat, Stiftsøvrigheden i Ribe, og Efora let 
havde udtalt, at Haderslev lærde Skole siden 185(f 
havde erholdt en meget betydelig Elevtilgang, og 
at Kolding Skole snarest burde nedlægges, naar 
Valget stod mellem den og Horsens. Orla Lehmann, 
som den Gang var Amtmand i Vejle, fraraadede 
derimod energisk Nedlæggelsen af den eneste lærde 
Skole i Vejle Amt og mente, at de Pengemidler til 
det lærde Skolevæsens Udvikling i andre Byer, som 
man søgte at indvinde ved Skolens Nedlæggelse, 
maatte kunne skaffes til Stede paa anden Maade.

Der var næppe mange, som tvivlede om Sagens 
Udfald efter Lovforslagets Indbringelse. Des be
undringsværdigere er den Kamp, som førtes af 
Rektor Ingerslev, Koldings Kommunalbestyrelse og 
hele Borgerstanden. Forslaget modtoges i Kolding 
med et Skrig af Harme og Uvilje, man følte det som 
en meningsløs og hensynsløs Uret, at Kolding, der af 
alle Kongerigets Byer havde lidt mest i Krigsaarene 
1848 og 1849, nu skulde være Genstand for dette 
intellektuelle og materielle Tab. »Kolding Avis«, der 
ellers paa den Tid var temmelig blottet for originale 
Artikler, vrimler i de første Maaneder af 1855 af 
Indlæg og Artikler om Sagen. Tonen i disse Styk
ker var paa en Gang sorgfuld og harmfuld: »Hvor
for skal det altid gaa ud over Kolding? Amthuset 
og Amtstuen er flyttede til Vejle. Landsenerregi
mentet blev opløst. Nu tager man det sidste og 
bedste fra os. Det synes næsten, som om Byen skal 
berøves al offentlig, intellektuel og materiel Fordel 
og blot henvises til sine egne Midler, thi Hestefor- 
plejningsinstituttet paa Staldgaarden sætter vi ikke 
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synderlig Pris paa. Det er en forunderlig Tanke, 
at netop den blandt de jydske Skoler, der først 
skulde prøve den nye Gymnasialnndervisning, at 
netop den skal være den første, der gaar sin Under
gang i Møde. Vi ved fuldt vel, at Kolding Skole 
navnlig blev udvidet for at bøde paa det den Gang 
følte Savn af en dansk Skole i Nordslesvig, og at 
der nu er en fuldstændig dansk Skole i Haderslev, 
men derfor kan vi dog ikke vel forstaa, at den 
jydske Skole bør nedlægges, fordi Slesvigerne ikke 
mere trænger til den. At Kolding By vil lide et 
overordentligt føleligt Tab ogsaa i materiel Hen
seende ved at miste sin lærde Skole, er fra flere 
Sider ud hævet, uden at være modbevist. Men hvor
for vil man nu tilføje en By, der allerede i For
vejen har lidt saa haarde Slag og navnlig i 1848 og 
1849 har været mere hjemsøgt af Krigens Onder 
end nogen anden By, hvorfor, spørge vi, vil man 
nu tilføje den et Onde, der, om det end ikke vil 
have dens Ruin til Følge, dog vil give den et Knæk, 
som i lang Tid vil kunne mærkes. Bliver Kolding 
Skole ophævet, saa vil ogsaa den høre til de be
hagelige Minder, man har anvist Kolding til Tære
penge«. Disse Følelser deltes ogsaa af Omegnens 
Beboere, som det fremgaar af et Brev fra en nær
boende Gaardejer, som Jens Jørgensen, Bjerregaarden, 
Koldings Repræsentant i Folketinget, oplæste under 
Forhandlingerne: »Først have de taget vore kjøde
lige Vaaben fra os, og nu ville I tage de aandelige 
med, saa det er vel lige saa godt, at vi give os 
Tydsken i Vold først som sidst. Vi sige, det er dog 
en forskrækkelig Regjering, vi have. Nu have vi 
nylig kostet 30 å 40 Tusende Daler paa dette Pal
lads, og nu herunter med det; det er rigtignok Spring. 
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i skæv Helning paa de Andres Bekostning«.' Ogsaa 
»Dannevirke« talte Kolding Skoles Sag. »Begiven
heden er egnet til ogsaa at vække Ængstelse i Nord
slesvig .... Fra deres Begyndelse af have Kolding 
og Ribe lærde Skoler været Danskhedens faste Ryg
stød i Nordslesvig. Nn er rigtignok Haderslev lærde 
Skole bleven omdannet ligesom til en fremskudt 
Hærpost, og Kolding Skole nedsunken til at være 
Reserven, men hvorfor vil man ile med at ned
lægge sin Pieserve«.

Koldings Kommunalbestyrelse indgav til Kongen 
en allerunderdanigst Ansøgning om Skolens Opret
holdelse, i hvilken Skrivelse den stærkt fremhævede 
del aandelige og materielle Tab, som Byen vilde 
lide ved Skolens Nedlæggelse, dobbelt føleligt saa 
kort Tid efter en Krig, hvorunder Kolding maaske 
havde lidi mere end nogen anden By i Danmark. 
Et lignende Andragende indsendtes fra Skolens For
standerskab (Borgmester Quistgaard, Byens Sogne
præst Provst Gael og Rektor Ingerslev). I dette 
Andragende gjordes der desuden opmærksom paa, 
at »Haderslev lærde Skole, uagtet vel god dansk og 
kun beliggende i 4 Miles Afstand fra Kolding, efter 
Forstanderskabets Kendskab til Forholdene i Ha
derslev By, neppe kan ventes søgt af mange Børn 
af danske Forældre, medmindre de kunne komme 
i Huset hos Lærere eller andre Embedsmænd«. 
Hvor haardt det truende Tab forekom hele Byen, 
fremgaar dog bedst af den Indsamling, som blev 
vedtaget paa et Borgermøde, og som i Løbet af den 
korte Frist indbragte over 7000 RdL, hvilken Sum 
man stillede til Regeringens Raadighed under For
udsætning af, at Skolen blev opretholdt. Samtidig 
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indsendtes en Adresse til Regeringen og Rigsdagen, 
undertegnet af 201 Rorgere.

Forslaget kom til 1ste Rehandling i Folketinget 
den 27de Januar 1855 og var færdig fra Rigsdagen 
den 27de Marls. Kultusminister Hall erklærede ud
trykkelig, at del ikke var med Glæde, han fremsatte 
et Forslag om Nedlæggelsen af en af de beslaaendc 
Skoler, men saaledes som det lærde Skolevæsens 
Forhold nu en Gang stillede sig. maatte han anse 
det for sin Pligt at fremsætte del foreliggende For
slag. Han stod over for den rel stærke Opposition 
fast paa, al Nedlæggelsen var en økonomisk Nød
vendighed af Hensyn til haardt nødvendige Refor
mer, og luevdede med en vis Ret over for Skolens 
Venner, al Skolens Nedlæggelse naturligvis kunde 
være et haardt Slag for vedkommende Ry, men at 
man, naar det gjaldt Reformer for del hele Sam
fund, maatte. se hort fra særlige lokale Hensyn 
Man kunde i det højeste søge at mildne disse ved 
en passende Erstatning. Isen lærd Skole maatte 
ofres, for at de andre kunde faa gunstigere Forhold, 
og ligegyldigt, hvilken By der udpegedes, vilde denne 
kunne beklage sig over sin tunge Lod. Kolding 
vilde ikke blive ugunstigere stillet end Helsingør i 
1839 og Slagelse i 1852, og naar alle berettigede 
Hensyn toges, kunde der ikke være Tvivl om, at 
det var Kolding lærde Skole, som burde ophæves.

Paa Regeringens Side stillede Ploug sig ud fra 
den samme Motivering. Han udtalte under For
handlingerne, at han befandt sig i en særegen ube
hagelig Stilling, idet han paa den ene Side skyldte 
baade denne By og dens Skole Pietetshensyn, me
dens han paa den anden Side som Medlem af Tinget 
kun burde handle efter sin Overbevisning, selv om 
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han af den Grund vilde blive udsat for adskillig 
Uvilje og Miskendelse Alligevel maatte han som en 
samvittighedsfuld Mand handle efter sin Overbevis
ning og tage større Hensyn til Statens end den 
enkelte Bys Tarv, skønt han villig indrømmede, 
hvad der var fremført om det store Tab, Kolding 
vilde lide ved Skolens Nedla’ggelse, isa>r efter at 
den i de sidste halvhundrede Aar havde mistet den 
ene Herlighed efter den anden. Plougs Stilling vakte, 
som han havde forudset, stor Uvilje mod ham i 
hans Fødeby. Trods hans Motivering er der noget 
vagt i hans Standpunkt. Han forsvarede den la
tinske Dannelse mod de Angreb, der fra anden Side 
var rettet mod den. Man kunde derfor have ventet, 
at han vilde have stillet sig paa det Standpunkt, 
at Skolen af Hensyn til den almene Dannelse burde 
opretholdes, og at de nødvendige Pengemidler skulde 
skaffes til Veje paa anden Maade. Dette Standpunkt 
indtog Eslrup, der repræsenterede Randers fra De
cember 1854 til Juni 1855. Estrup modsatte sig 
principielt Nedlæggelsen af lærde Skoler, og ganske 
særlig Nedlæggelsen af en jydsk Skole »Den eneste 
Grund, jeg kunde indrømme nogensomhelst Vægt, 
naar der er Tale om at nedlægge en enkelt Skole, 
og i dette Tilfælde Kolding Skole, skulde da være 
de økonomiske Vanskeligheder ved at tilvejebringe 
Midler til dens Bestaaen. Men naar vi her i denne Sal 
voterer Millioner til Statens Forsvarsvæsen, saa tror 
jeg ikke, at det skulde være vanskeligt at finde de 
faa Tusinder, der vistnok ganske’ anderledes frugt
bringende vilde kunne anvendes i denne Retning«.

Der var i Regeringens i øvrigt vel motiverede 
Forslag det ene meget svage Punkt, at Opretholdel
sen af Horsens’ herde Skole vilde nødvendiggøre
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Opførelsen af en ny Skolebygning, hvortil Midlerne 
-delvis skulde komme fra Salget af Skolebygningen 
i Kolding. Ligeledes saa det besynderligt ud, at 
man ønskede en lærd Skole nedlagt, som man for 
10 Aar siden havde givet en ny Bygning og en be
gunstiget Stilling blandt alle jydske Lærdskoler. Det 
var ganske vist, som Hall stærkt fremhævede, kun 
tilsyneladende, at der kunde tales om Inkonsekvens 
fra Regeringens Side, da de stærkt ændrede Forhold 
medførte denne forandrede Optræden. Hans For
svar formaaede dog ikke at hindre, at Oppositionen 
baade i Folketinget og Landstinget særlig drog dette 
Forhold frem som et meget kraftigt Argument mod 
Nedlæggelsen. »Jeg tror ikke«, — sagde Orla Leh
mann i Landstinget — »at det er muligt at gaa ind 
paa denne Sag, hvad enten man vil gaa med eller 
imod den, uden med en vis Følelse af Undseelse. Der 
er her ved Skolebestyrelsen for ikke mange Aar siden 
givet en saakaldet Plan, og denne Plans Iværksættelse 
begyndte med at opføre en Bygning, der syntes be
stemt for Evighed, at træffe Foranstaltninger med 
Hensyn til dens Lærerpersonale og det hele Udstyr 
af Skolen i Kolding, som om den var bestemt til 
at skulle være et lille jydsk Universitet og tillige et 
virksomt Middel for Danskhedens Opretholdelse i 
-det Nabodistrikt, hvor man ikke havde Courage til 
at gøre det, som Ret var, nemlig at lade Skolerne 
i den dansktalende Del blive danske, men derimod 
vilde saa nær ved Indgangen til samme holde i det 
mindste Døren paa Klem, for at dansk Aand og 
dansk Dannelse kunde i det mindste indsmugles i 
•et under den danske Krone staaende og til Dan
mark hørende Land. Det næste væsentlige Skridt 
-skulde nu være at nedlægge denne Skole, at ned
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rive eller bortskaffe denne Bygning, og saaledes her 
gøre om igen, hvad der i dette Stykke var gjort 
med saa stor Anstrengelse, og som man mente, til 
uforgængelig Ros. Det er en saa holdningsløs og 
ledeløs Ordning, hvis man tør kalde det saaledes, 
af en meget vigtig Branche af Statsstyrelsen, at man 
— for at blive ved det Udtryk, jeg har brugt, — 
kun med Undseelse kan slutte sig dertil«. Man kan 
ikke undre sig over disse stærke Ord af Orla Leh
mann — selv om han værgede sig mod at lade sig 
lede af »koldingensisk eller vejleamtmandsk Hen
syn« — men besynderligt er det, at Grundtvig ud 
fra en lignende Tankegang talte og stemte mod 
Skolens Nedlæggelse. Grundtvig fralagde sig ud
trykkelig ethvert lokalt Hensyn. Det var efter hans 
Mening ganske ligegyldigt for Sagens Afgørelse, at 
Kolding By for nogle Aar siden havde mistet andre 
Herligheder, »for dersom en By virkelig trænger til 
at komme paa Fattigvæseiiet, saa maa det jo være 
en Sag for sig selv; thi Skolevæsenet og Fattig
væsenet har ikke godt af al blive slaaet sammen«. 
Ej heller havde Grundtvig mere tilovers for den 
»sorte Skole« i Kolding end for Landets andre 
»sorte Skoler«. »Af alle Læredrenge under Solen er 
der ingen daar ligere end de lærde Drenge«.. Hvis 
Talen var om at nedlægge alle latinske Skoler i 
hele Riget, vilde ban med Glæde stemme derfor. 
»Alle Latinskoler her i Landet er i mine Øjne Driv
huse, Drivhuse ikke en Gang for fremmede Planter? 
men for den daarligste af alle Kunster, for den at 
prøve, om man ved at flytte indfødte Planter der
hen kunde give dem en fremmed Skikkelse eller 
dog en fremmed Varme«. Men del Spørgsmaal, 
der nu forelaa, var et ganske andet, nemlig om 
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Kolding Skole skulde være et Offer for de andre, 
om den Skole, som ligger paa den sydlige Grænse 
af Nørre-Jylland, skulde nedlægges, for at den Skole, 
som længe har været dømt til at nedlægges (Hor
sens), skulde blive staaende, og fremdeles om Kol
ding Skole, som man for faa Aar siden bestemte 
skulde opretholdes, og som man ofrede nye Bygnin
ger paa, for at den kunde fremtræde i en hel ny 
Skikkelse, nu skulde nedlægges for al opretholde 
nogle andre (Banders og Horsens), hvor man har 
ladet Bygningerne forfalde, saa at de nu skal rives 
ned og bygges op, — »ja saa kan jeg ikke se andet, 
end at jeg maa stemme mod denne Nedlæggelse«.

De nationale Grunde berøres kun spredt i Hoved
talernes Foredrag. Grundtvig synes at have talt ud 
fra den Tankegang, at Kolding lærde Skole snarere 
burde opretholdes end Skolen i Horsens, ogsaa 
fordi den laa nær ved Grænsen. Jørgensen kalder 
Skolen for »en aandelig Favstning imod Syden, 
hvorfra vi have haft saa mange Overrumplinger af 
alle Slags«. Ploug fremhæver, at man i 1844 be
gunstigede Kolding »fordi man ikke havde Mod til 
at oprette en dansk lærd Skole i Slesvig«, men an
tyder ikke noget Steds, at Hensynet til Haderslevs 
lærde Skole nu kunde tale for Nedlæggelsen af 
Skolen i Kolding. Allerede det, at Orla Lehmann 
saa varmt taler Kolding Skoles Sag ud fra natio
nale Grunde, taler afgjort mod, at Forslaget om 
dens Nedlæggelse skulde være dikteret af nationale 
Hensyn til Skolen i Haderslev. Dette bekræftes 
ogsaa ved en Udtalelse af Orla Lehmann om, at 
Hall havde arvet Lovforslaget om Kolding lærde 
Skoles Nedlæggelse fra sin nærmeste Formand som 
Kultusminister (A. S. Ørsted), der »ikke sjældent 
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i sil Liv, uden Tvivl imod sin Vilje og maaske uden 
sit Vidende, hargaaet Slesvigholstenernes Ærinder«. 
En saadan Udtalelse vilde være ganske uforklarlig, 
hvis Lovforslaget var fremkaldt af nationale Moti
ver, der af opportune Grunde fortiedes.

Medens Orla Lehmann altsaa kun med stor For
sigtighed angriber den afgaaede Konseilspræsident 
og Kultusminister og i den blideste Form appellerer 
til Uviljen mod Slesvigholstenerne, var deri Lands
tinget to Talere, for hvem Spørgsmaalet var et rent 
nationalt Anliggende, og som udtalte sig derom med 
den største Uforbeholdenhed. Oberstlieutenant Lem- 
mich fra Fredericia, en af Kredsens Landstingsmænd, 
skildrer med Begejstring den hæderfulde Stilling, 
som Kolding By havde haft i Krigsaarene. »De Mili
tære, som har vandret gennem Byens Gader, drivende 
Insurrectionsarmeen tilbage gennem Byen, og som 
have set den Entusiasme, hvormed Armeen der 
blev modtagen fra ethvert Vindue, fra enhver Dør, 
fra ethvert Sted, hvor en Mand kunde staa, have 
set, hvorledes Mænd og Kvinder kappedes om at 
vise Armeen deres Glæde over, at Byen var bleven 
taget tilbage, ved ud af Vinduer og Døre at række 
Forfriskninger til Armeen af alle mulige forønskede 
Bestanddele, — de som have set dette, have set den 
Glæde, hvormed det skete, kunne ikke andet end 
sige, at Kolding har en sand patriotisk Følelse. Det, 
at nedlægge en Skole for en By, vil nu dog altid 
blive en onus, en Byrde for Byen, Noget, hvorved 
den vil tabe, og Kolding By har allerede tabt meget 
i den sidste Krig. Thi selvsamme Dag saa vi jo det 
Modsatte finde Sted, vi saa den brændende By ligge 
bag os, vi saa Quinder og Børn flygte ud af deres 
Opholdssteder, uden at vide, hvad Fremtiden kunde 
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bringe. Jeg mener saaledes, at der kan være Grund 
til ud fra disse Betragtninger at ønske, at Kolding 
maatte beholde sin Skole. I det mindste er disse 
Betragtninger af saa megen Vægt for mig, at jeg 
ikke noksom kan anbefale Skolens Bibeholdelse til 
det ærede Thing«. I samme Aand, men med endnu 
stærkere Ord udtalte den københavnske Baadmand 
Meinert sig i Landstinget. »Det vigtigste Hensyn 
forekommer mig at være det nationale, Dansk
hedens Hensyn. Kolding har altid været et Bol
værk imod Tydskens Indstrømning i Landet. Paa 
en Tid, i de uheldige, i det mindste i den Hen
seende uheldige, Aaringer før 1848, da Tydskerne 
stræbte af al Magt at gøre Erobringer i Danmark, 
da den fuldkommen danske By, — thi jeg har kendt 
den som fuldkommen dansk, — Byen Aabenraa, 
var bleven i den Grad germaniseret, at Tjenerne 
paa Værtshusene, naar der forlangtes et Blad, rakte 
dette med en Ildtang, da det var gaaet saa vidt i 
Haderslev, at de enkelte danske Indvaanere, der 
vare tilbage, i Ordets bogstavelige Forstand maatte 
bamcadere sig i deres Værelser, da modtog Kol
ding inden for sine Mure de flygtende Slesvigere, 
da modtog den i sin Skole de unge Mennesker fra 
det nordlige Slesvig, som ikke paa nogen anden 
Maade kunde komme til at nyde lærd Opdragelse. 
Derfor, — og det er jo meget naturligt, — derfor 
var Kolding Tydskerne en Torn i Øjet. Men hvad 
der ikke er saa begribeligt, og hvad man virkelig 
maa undre sig over, det er, at ikke alene Tydskerne 
fandt Mishag i Kolding, men at man var misfornøjet 
med Kolding ogsaa paa andre Steder, hvor man 
mindst skulde tro det, at en stor Del af de danske 
Regeringsmænd delte Tydskernes Misfornøjelse med 
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denne By........... Den Gang blev den første Spire 
lagt til den Lov, som nn foreligger. Nu, 1848 kom. 
Det Æg, som Tydskerne i liere Aar havde ruget 
over i deres Rede, var nu udklækket; da fulgte det 
forsmædelige Oprør, den Tingenes Tilstand, som 
enhver maa gyse tilbage for. Da gik man længere 
end til Kolding, men da fik Kolding By ogsaa, 
maaske tildeels paa Grund af de Bestræbelser, den 
forhen havde vist, Mere end mange andre Byer. 
Naa Gud ske Lov, de Dage gik forbi; vi fik atter 
bedre Tider i Landet. Da skete mange Ting til 
Danskhedens Opkomst i det nordlige Slesvig. Da 
blev den danske Skole i Haderslev oprettet..........  
Saaledes gik det nogle Aar. Men der kom andre 
Mænd til Regeringen; liere af de Mænd, der havde 
haft med Sagerne at bestille før 1848, traadte atter 
frem, og da syntes en anden Tingenes Tilstand at 
skulle indtræde. Da trak man frem Folk, som ikke 
havde opført sig i Fortiden, som de burde; da, om 
ikke straffede, saa viste man dog Mishag mod Andre, 
der havde vist sig som sande Patrioter i Farens 
Tid.............. Den Gang turde Aarsagen være op- 
staaet til, at den Lov, som her foreligger, fik sin 
Tilværelse; den Gang turde det rimeligvis være be
sluttet at nedlægge Skolen i Kolding som et Son
offer, fordi man havde været saa dristig at oprette 
en dansk Skole i Haderslev. Ja, jeg kan ikke sige, 
om det er saa, men det tør jeg sige, at dersom det 
virkelig skeer, dersom man virkelig nedlægger den 
lærde Skole i Kolding, da ville Slesvigholstenerne 
erkjende det for at være en dem beviist Gunst, 
ikke videre end Billighed for den danske Skole, 
som man dristede sig til at oprette i Haderslev«.

Paa den fraværende Kultusministers Vegne rejste
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Konseilspræsident Bang sig straks og nedlagde en 
skarp Protest mod de Beskyldninger, Meinert havde 
fremsat mod den foregaaende Kultusminister (A. S. 
Ørsted) for at have foreslaaet Kolding lærde Skoles 
Nedlæggelse som et Sonoffer til Slesvigholstenerne, 
idet han tillige fremhævede, at den egentlige af
gørende Indflydelse i Valget laa hos den daværende 
Undervisningsinspektør (Madvig), »og man skulde 
dog undse sig for, naar denne Mand, der er en af 
den danske Nationalitets erkendte dygtigste For
svarere, har medvirket dertil, da at give den hele 
Foranstaltning en saadan Karakler, som den ærede 
Landstingsmand har søgt at give den«. Meinert 
kunde umuligt have holdt den citerede Tale, hvis 
det virkelige Motiv til Forslaget om Nedlæggelsen 
af den lærde Skole i Kolding var Ønsket om at 
forlægge det nationale Tyngdepunkt mod Syd. Det 
maa altsaa anses for utvivlsomt, at Motiverne til 
Forslaget var af udelukkende pædagogisk og øko
nomisk Karakter. At Undervisningsinspektøren og 
Regeringen saa rigtigt, naar de foretrak at opretholde 
den lærde Skole i Horsens af Hensyn til de gun
stigere Betingelser for en lærd Skole i denne By, 
kan ikke længer benægtes.

Medens Loven var til Behandling i Landstinget, 
indsendtes fra Kolding en Adresse om Sagens Ud
sættelse, og under 3die Forhandling i dette Ting 
udtalte Skibsklarerer N. P. Kirek fra Helsingør, at 
det forekom ham billigt at udsætte den endelige 
Afgørelse, til man havde undersøgt, om Kolding 
Kommunalbestyrelse og dens Indbyggere var villige 
til at gaa ind paa højere Skolepenge eller ved Sam
menskud at skaffe den Kapital til Veje, som Skole
væsenet troede at kunne indvinde ved Nedlæggelsen 
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af Skolen. Ministeren svarede hertil, at der ikke 
var mindste Grand til »at vente et saa exorbitant 
Tilbud af Kolding By«.

Lige saa virkningsløs var en lang Artikel, som 
Rektor Inger slev kort forinden havde indsendt til 
Berlingske Tidende. Den var indsendt den Ilte Marts, 
men blev først optaget den 21nde om Aftenen, efter 
at Loven samme Dag havde været til 3die Behand
ling i Landstinget. Rektor Ingerslev tilraadede i 
denne Artikel at udsætte Afgørelsen af Hensyn til 
de Tanker og Overvejelser, der var fremme om en 
fælles Organisation af Landets højere Skolevæsen 
(Realskolens og Lærdskolens Forbindelse).

Den 27de Marts var Loven til »eneste Behand
ling« i Folketinget og vedtoges her uden Forhand
ling i den Skikkelse, i hvilken Landstinget havde 
vedtaget den ved 3die Behandling.

Nedlæggelsen af Kolding lærde Skole vedtoges 
i Folketinget med 60 Stemmer mod 25 og i Lands
tinget med 27 Stemmer mod 12. Flertallet fulgte 
altsaa i Hovedspørgsmaalet Regeringen, men paa 
et Par ikke uvigtige Punkter stilledes Ændringsforslag 
til Gunst for Byen, hvilke enstemmig vedtoges af 
begge Ting. Disse Ændringer skyldtes særlig Orla 
Lehmann og Ploug.

Ifølge Regeringens Forslag skulde Skolebygnin
gen sælges, og af Salgssummen skulde der udbetales 
Byen et Beløb, der svarede til hvad der ved Op
førelsen af Skolebygningen i 1845 var kommen det 
lærde Skolevæsen til Gode ved Benyttelsen af den 
ældre Skolebygning og den for den gamle Rektor
bolig opsparede Kapital, ialt ca. 2800 Rdl. Det 
hedder herom i Lovens Motiver, at Byen ikke kunde 
have større Krav, saa meget mindre, som den ikke 
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før 1850 havde opfyldt Forpligtelsen til at holde 
Skolebygningen ved Lige, saa denne Vedligeholdelse 
altid havde fundet Sted for det lærde Skolevæsens 
Regning. Allerede verl første Behandling i Folke
tinget havde G. Winther paatalt denne Haardhed 
over for Kolding By, da Skolebygningerne i andre 
Byer, hvor lærde Skoler var nedlagte, helt og hol
dent var overgivne til Byernes Skolevæsen, saa at 
Billighed talte for den samme Ordning i Kolding. 
Hele Udvalget, af hvilket Ploug var Medlem, stillede 
Forslag i denne Retning, og Regeringen sluttede sig 
til Forslaget.

I det oprindelige Lovforslag var deren Bestem
melse om, at Byen aarlig af Skolefonden skulde 
have 1500 Rdl. til »Udvidelse af Undervisningen i 
Byens Borgerskole«, og det hedder udtrykkelig i Mo
tiveringen, at man vanskelig kunde tænke sig, at 
der i Kolding var gunstige Forhold for Oprettelsen 
af en Realskole, adskilt fra Borgerskolen, med en 
Undervisning, der førte ud over Konfirmations- 
alderen. Denne Opfattelse deltes ogsaa ved Lov
forslagets Forelæggelse af Byens Kommunalbestyrelse 
og af Skolekommissionen. Under Behandlingen i 
Landstinget stillede imidlertid Orla Lehmann For
slag om at ændre disse Ord til »Udvidelse af Byens 
Undervisningsvæsen«, idet han begrundede sit Æn
dringsforslag med, at Byen saaledes vilde faa større 
Frihed, hvis den skulde ønske at anvende disse 
Penge til at ordne en Realskole i den til Byen over
ladte Skolebygning, i Lighed med, hvad man havde 
gjort i Helsingør, Vordingborg og Slagelse. Det 
skyldtes disse 2 Ændringsforslag, der pptoges i den 
endelige Lov, at Vejle Amts højere Realskole kunde 
oprettes med Lokaler i den tidligere Lærdskole, og 



at Byen 24 Aar efter kunde oprette Kolding Latin- 
og Realskole i den samme Bygning og med det 
samme Grundtilskud fra Staten.

Kolding Latin- og Realskole.
17. August 1880 — 31. Marts 1904.

(Ved Translokationen 1904).

—. — — Vejle Amts højere Realskole i Kolding 
tilfredsstillede aldrig Byens Krav. Den bar Tilbage
gangens Mærke paa sin Pande, og Savnet af en 
lærd Skole føltes haardt i den opblomstrende By.

I 1877 indgav saa 47 Forældre en Anmodning 
til Byraadet om at tage forskellige Forhold ved Real
skolen under grundig Overvejelse, derunder Opret
telsen af studerende Klasser, saa at Studentereksamen 
kunde tages ved Skolen. (Skrivelsen citeret Side 4).

Byraadet tog med Energi Sagen op til Over
vejelse, og efter flere Aars Forhandlinger med Amtet 
og Ministeriet oprettedes Kolding Latin- og Real
skole i 1880, den første kommunale Latinskole i 
Danmark. Eksemplet fulgtes i 1883 af Helsingør, i 
1890 af Vejle, i 1902 af Fredericia.

Nu, da adskillige Byer har efterlignet Kolding 
og liere rimeligvis i de kommende Aar vil knytte 
kommunale Gymnasier til deres Mellemskoler, synes 
denne Ordning ret selvfølgelig. I 1879 var Tanken 
ny. Hvad der tidligere skyldtes Kongers Naade, 



Kirkens Støtte eller liegeringens Bestemmelser, søg
tes her for første Gang ordnet som en borgerlig
kommunal Sag, idet baade Byen og dens Repræ 
sentanter i Byraadet var fuldt ud enige om i Tidens 
Løb at ville bringe de Ofre, som var nødvendige for at 
naa de med en Latin- og Realskole forbundne Goder.

Afdøde Folketingsmand C. Berg, Koldings mange- 
aarige Repræsentant i Rigsdagen, udtalte oftere sin 
Beundring over, at hans By først havde kunnet 
gennemføre en saadan Reform, og i Skolens første 
Program siger Rektor Theisen, at »Kolding Byraad 
ved at indlade sig paa en Opgave, der hidtil er 
bleven betragtet som liggende uden for det kommu
nale Omraade, har udvist et Mod og et Fremsyn, 
der fortjener levende Anerkendelse« — Ord, der 
sikkert er et godt Udtryk for den daværende Stem
ning i Byen.

Kolding Latinskole har i Aarene 1880 — 1904 haft 
1109 Elever. Af disse er 931 udgaaede, i Skolen er 
nu 278 Elever. Af de 931 Elever har 182 faaet almin
delig Forberedelseseksamen, 127 den med denne 
ligestillede IV Klasses Hovedeksamen, 84 Studenter
eksamen. Det er altsaa */s af Skolens Elever, der er 
naaede til den beregnede Afslutning, medens 3/s har 
forladt Skolen uden Afslutning. Det samme Forhold 
genfindes ved alle Latinskoler og alle Realskoler. 
Grunden er, som nu alle forslaar, at en Afslutnings- 
eksamen i 16—17 Aars Alderen, der først og frem
mest tager Sigte paa fortsatte Studier eller Livs
stillinger, ikke samtidig kan blive Barneskolens 
Afslutning. Dette Forhold var jo netop en af Hoved
grundene til Almenskolelovens Gennemførelse. For- 
haabentlig vil den Mellemskole, som nu vokser frem, 
langt bedre kunne magte denne Opgave.



Skolen begyndte sin Virksomked i 1880 med: 
124 Elever, hvilket Tal i Løbet af de følgende 6 
Aar voksede til 212. Fra 1886—1895 sank Elev
tallet til 145. Dernæst hævede det sig alter, saa.at 
det i 1901 var 188. Optagelsen af den private For
beredelsesskole og fortsat Vækst har i de sidste Aar 
bragt Elevtallet op til over 280.

Der er flere Grande til Elevtallets Fald fra 
1886 til 1895, deriblandt Oprettelsen af nye Real
skoler i Skolens Opland. En Hovedgrund var dog,, 
at Landboerne, som i Skolens første Aar leverede 
omtrent Halvdelen af Eleverne, efterhaanden fore
trak at sætte deres Børn i Folkeskolen, fordi de 
snart saa, at Realundervisningen havde slemme 
Mangler, naar den ikke fortsattes ud over Konfirma
tionsalderen. Elevtallet fra Landet var i Midten af 
Firserne henimod 100, medens det i de senere Aar 
kun har været omkring ved 40.

Skolen aabnedes i 1898 for Piger. I det første 
Skoleaar var der 8 kvindelige Elever, hvilket Tal 
siden er vokset til 80. Skolen har i det hele haft 
127 kvindelige Elever.

Der har til forskellige Tider været rettet haarde 
Angreb mod Skolen, dels fordi den ikke skaffede 
alle Eleverne tilstrækkelig store Eksaminer, dels 
paa Grund af dens formentlige Tendenser i repu
blikansk, socialistisk og fritænkerisk Retning. I 
Skolens første Tid bebrejdede man Lærerne, at de 
pryglede Drengene til Overmaal, i de senere Aar 
klages der omvendt over, at der slet ikke prygles. 
Desuden har Skolens Forstanderskab atter og atter 
maattet høre ilde for, at Skolens økonomiske Status, 
var lidet tilfredsstillende, og at Skolen kostede Byen 
alt for mange Penge.
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Jeg er ingen Tilhænger af det gamle Ord »om 
de døde kun gode Ord«. Kolding Latin- og Real
skole har ntvivlsomt som alle andre højere Skoler 
slemme Fejl at opvise i adskillige Retninger, baade 
hvad Undervisning og Opdragelse angaar. Men paa 
den anden Side skal det dog i Dag, da Skolens 
Mindetale holdes, siges, at den i mange Henseender 
var hedre end sit Omdømme.

De Angreb, der er rettede mod Skolens radikale 
Tendenser, er ikke noget for denne Skole ejen
dommeligt. De lyder ens i alle Ryer, idet man 
ganske vilkaarligt tillægger Skolens Undervisning, 
hvad der skyldes Tidens Udvikling og ny Tankers 
Frembrud. De lyder ikke alene ved Slutningen af 
det 19de og Begyndelsen af det 20nde Aarhundrede. 
Men ganske de samme Ord og med samme Harme 
er der fra konservativ Side rettet lignende Angreb 
paa de lærde Skoler lige fra det forrige Aarhun- 
dredes Midte, maaske endnu før.

De hæftigste Angreb er dog af økonomisk Art. 
Offentligt og privat er der klaget stærkt over, at 
denne Skole tyngede uforholdsmæssigt tungt paa 
Byens Budget.

Jeg anser det for ganske selvfølgeligt, at en 
Kommune ved Ordningen af sit højere Skolevæsen 
tillægger det økonomiske Synspunkt en ret stor Be
tydning. Rent ideelt set har ganske vist det pæda
gogiske Synspunkt størst Berettigelse. Men en Kom
mune, som bringer store Ofre for sin Folkeskole 
og derved fuldt ud opfylder Lovens Krav, maa 
nødvendig, naar der her ud over bliver Tale om 
Skolebevillinger, overveje, om disse ogsaa økono
misk set kan forsvares.

Har altsaa Kolding Latin- og Realskole været 
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en dyr Skole for Kolding By i de 24 Aar, den har 
bestaaet? Naar Bidraget til Handelsskolen i de 
sidste 15 Aar fraregnes, har Byens samlede Tilskud 
været 56,000 Kr. Helsingør Kommune har siden 
1884 bidraget ca. 105,000 Kr. til sin kommunale 
Latin- og Realskole, Vejle siden 1890 omtrent 
60,000 Kr.

Det er en almindelig udbredt, men ganske fejl
agtig Opfattelse, at det er Latinafdelingen, der kne
ver Tilskuddene. Fil denne Afdeling giver Staten 
et aarligt Tilskud paa 6,000 Kr., der sammen med 
Skolekontingenterne i disse Klasser dækker de for
øgede Udgifter. Det har i denne Sammenhæng sin 
Interesse at se, hvor store Udgifter kommunale 
Realskoler medfører. I Tidsrummet 1880—1904 har 
Hjørring til sin Realskole bidraget 99,000 Kr., Næst
ved ca. 104,000 Kr., Vordingborg ca. 86,000 Kr., 
Køge ca. 78,000 Kr., Nyborg ca. 130,000 Kr., Thisted 
ca. 55,000 Kr. Odense, der har en lærd Statsskole, 
har i samme Tidsrum ydet ca. 150,000 Kr. til Mu
lernes Realskole.

Spørgsmaalet, om en kommunal Skole er dyr 
for en Kommune, afhænger ikke alene af Byens 
direkte Tilskud, men ogsaa af, til hvilken Pris For
ældrene faar højere Undervisning for deres Børn. 
I denne Retning har Kolding Latin- og Realskole 
budt Forældrene særlig store Fordele.

Der er i Skolens 24 Leveaar bortgivet 202 hele 
og 294 halve Fripladser til et samlet Beløb af ca. 
47,000 Kr. Fripladsernes Tal er i stadig Stigen. 
Næstsidste Skoleaar var deres samlede Værdi 4,143 
Kr., sidste Skoleaar 4,902 Kr.

Desuden har Skolepengene været særdeles lave. 
De udgør kun lidt over Halvdelen af, hvad der 
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kræves i de københavnske Latin- og Realskoler, 
hvis Undervisning er af samme Art. Vejles Skole
penge er 50 pCt. større end Koldings.

En Statsskole, der giver den Undervisning, der 
krævedes af Kolding Latin- og Realskole, fordrer et 
aarligt Tilskud paa 30-40,000 Kr., ofte med langt 
ringere Elevtal end Kolding Latin- og Realskole. 
Medens en Elevs Undervisning i Kolding Latin- og 
Realskole i de sidste Aar har kostet Kommunen 
ca. 15 Kr., har for Odense Kalhedralskoles Vedkom
mende Statens Tilskud til en Elevs Undervisning 
sidste Aar været 211 Kr.

Hertil kan endnu føjes, al Skolens store Mo
deration for Søskende — særlig stor efter Fælles
undervisningens Indførelse — har bragt Forældrene 
store økonomiske Fordele, der maa regnes med, 
naar Skolens Status i de sidste 24 Aar rent økono
misk set skal opgøres.

Hvad dernæst Skolens pædagogiske Status an- 
gaar, saa tror jeg at have Ret til at sige saa meget:

Den har i det store og hele arbejdet samvittig
hedsfuldt og med tilfredsstillende Resultater. Den 
har efter Evne bestræbt sig for al skelne mellem 
Skal og Kærne i sin Undervisning. Den har ikke 
i sin Kundskabsmeddelelse forsømt Evnernes Ud
vikling og Karakterdannelsen. Eksamensjaget, Ka- 
rakterhesteriet har aldrig fundet Tilhold i denne 
Skole. Skolen har i sin længste Tid været præget 
af Humanitet i sin Disciplin. Prygl og Skældsord 
har maattet vige for det gode Ord og et venligt 
Forhold mellem Lærere og Elever. Skolens Under
visning har gennemgaaende været af en saadan Art, 
at den har vundet Anerkendelse hos Undervisnings
inspektionen. Og Skolens Bestræbelser for at rette



Fejl og Mangler i de hidtil gældende Bestemmelser 
har haft Betydning uden for selve Skolens Omraade. 
Kolding Latin- og Realskole har paa liere Punkter 
været blandt de første til at slaa ind paa de nye 
Veje, som nu hele den højere danske Skole skal 
til at gaa.

Og selv om der ikke har lydt mange rosende 
Ord om Kolding Latin- og Realskole i den offent
lige Forhandling, saa har Skolen paa anden Maade 
faaet Vidnesbyrd om sin Gerning, der har vejet 
tungere og været af større Værd. Skolens Elever 
har gennemgaaende holdt af den, befundet sig vel, 
medens de var under dens milde Tugt, og naar de 
kom ud i Livet, følt, at de skyldte den meget ud 
over Eksamenslæsningen. Dette gælder ikke mindst 
de Børn, som ved Forældres Bortrejse eller af an
den Grund er dyttet til andre Skoler, saa de har 
faaet Lejlighed til Sammenligning. Og til syvende 
og sidst er det Elevernes Dom over deres gamle 
Skole, som er den afgørende.

Ud fra de anførte Kendsgerninger og Resultater 
anser jeg mig for berettiget til at udtale, at Skolen 
har tilfredsstillet de Forventninger, som man ved 
dens Oprettelse nærede, og at Byen baade i øko
nomisk og pædagogisk Henseende har Grund til 
at være glad ved dens Virksomhed i de forløbne 
24 Aar.
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Kolding højere Almenskole.
Almenskoleloven af 24. April 1903 indeholder 

en Paragraf om, at Bestemmelserne i Loven af 24. 
Marts 1899 (= Loven af 29. Marts 1904) om for
skellige Forhold vedrørende Folkeskolen og i Loven 
af 8. Marts 1856 om nogle forandrede Bestemmel
ser for Borger- og Almueskolevæsenet i Købstæ
derne og paa Landet kommer til Anvendelse paa 
kommunale højere Almenskoler paa samme Maade 
og i samme Omfang som for de kommunale Real
skoler.

I Henhold til denne Paragraf kom Latin- og 
Realskolerne i Fredericia, Helsingør, Vejle og Kol
ding ind mider det offentlige Skolevæsen, medens 
de tidligere som særligt stillede kommunale Skoler 
havde været styret af særlige kommunale Forstan
derskaber.

Denne forandrede Stilling medfører, al Rektor 
og Lærerne ved Kolding højere Almenskole ikke 
mere som tidligere vælges af Kolding Byraad og 
Skolens Forstanderskab, men af Kongen og Skole
direktionen efter Byraadets Indstilling, ligesom Over
lærerne og Lærerne ved de kommunale Folkeskoler.

Økonomisk set betyder Forandringen en gun
stigere Stilling for Skolens Lærerpersonale paa Grund 
af Statens Tilskud til Lærerlønningerne og Lærer
nes Pensionsret.

Kolding højere Almenskole sorterer altsaa nu 
mider Byraadets Skoleudvalg, dog at alt, hvad der 
vedrører Undervisningen, henhører under Skole- 
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kommissionen. Skoleudvalget tiltrædes i de denne 
Skole vedrørende Sager af et Medlem af Skole- 
raadet for Vejle Amt, ligesom i sin Tid Forstander
skabet for Kolding Latin- og Realskole.

Foruden at Skolen altsaa, hvad Undervisningen 
angaar, henhører under Skolekommissionen ligesom 
de kommunale Folkeskoler, staar den som Eksa
mensskole, der forbereder til Almenskolelovens 3 
afsluttende Eksaminer, ogsaa under Ministeriets og 
Undervisningsinspektionens Tilsyn med Hensyn til 
Undervisningsplaner o. s. v., ligesom Skolens Rektor 
fra Ministeriet faar Tilladelse til Dimission til de 
Eksaminer, der afholdes ved Skolen.

Denne Ordning, hvorved den højere Almenskole 
faar samme kommunale Tilsyn som de kommunale 
Folkeskoler, vil sandsynligvis i Fremtiden skabe en 
nøjere Forbindelse mellem de enkelte Led af det 
fælles kommunale Skolevæsen, ligesom i adskillige 
Ryer Folkeskolen og Mellemskolen efter Almen
skolelovens Vedtagelse er knyttede nøjere sammen, 
end tidligere var Tilfældet med den kommunale 
Realskole og Folkeskolen. Under hvilke Former 
denne Forbindelse vil udvikle sig, er det umuligt 
at have en bestemt Mening om, da mange Forhold 
her vil gøre sig gældende.

Kun er der Grund til at gøre opmærksom paa, 
at naar der i den sidste Tid er talt og skrevet saa 
meget om den saakaldte »frie Skole«s store pæda
gogiske Fortrin frem for Folkeskolen, den unifor
merede »Stats-Tvangs-Skole« — med og uden Til
lægsordet socialistisk —, saa er dette i Realiteten 
ganske løse Paastande. Folkeskolen, baade den 
egentlige kommunale Folkeskole med Undervisning 
til 14 Aar, og den under samme Autoriteter sor
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terende kommunale Mellemskole og højere Almen
skole med Realklasse og Gymnasium er i alle væ
sentlige Forhold lige saa frit stillet som den private 
Eksamensskole. Den kommunale Eksamensskole 
har samme Frihed med Hensyn til Undervisnings
plan, Normaltimeplan, Undervisningsmetoder o. s. v.,. 
som den private Eksamensskole. Ministeriet skal 
godkende hegge Skolers Planer og kræver for begge 
Skolers Vedkommende kun, at man skal naa det 
samme Maal som i Statens Almenskoler, væsentligt 
ad de samme Veje. Under et frisindet Ministerium 
vil der sikkert blive givet det personlige Iniativ 
inden for begge Skoleretninger al ønskelig Frihed 
i alle Henseender. Naar Folkeskolen og den kom
munale Almenskole benævnes Stals-Tvangs-Skole, 
saa eksisterer dette Begreb kun i dens Modstanderes 
Fantasi. Disse Skoler er kommunale Skoler, og 
Kommunernes Selvstyre i alle Undervisningsspørgs- 
maal bliver stadig større, eftersom det i højere og 
højere Grad erkendes, at den kommunale Ordning 
og Ledelse af Skolevæsenet har betydelige Fortrin 
baade fremfor Statsskolen og fremfor Privatskolerne, 
som disse er Hest.

Efter Almenskolelovens Gennemførelse udbad 
Ministeriet sig Forslag til Skoleplan for »Kolding 
højere Almenskole«. Denne indsendtes af Byraadet 
i September 1904. Derefter fulgte et Aars Forhand
linger mellem Ministeriet og Byraadet, — specielt 
med Hensyn til Lærernes Lønninger og Forberedel
sesklassernes Stilling —, saa at Skoleplanen, der 
gælder fra 1ste April 1904, først fik sin endelige 
Approbation af Ministeriet den 15de Oktober 1904.

Kolding højere Almenskole vil foruden For
beredelsesafdelingen omfatte en Mellemskole, en 
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Realklasse og el Gymnasium med den klassisk
sproglige og den nysproglige Afdeling. Med Hensyn 
til Mellemskolen henvises til Redegørelsen i Pro
grammet for 1904. Der er endnu ikke af Ministeriet 
lagt nogen endelig Plan for Realklassen og Gym
nasiet, men indenfor Skolerne har der i det sidste 
Aar været arbejdet ivrigt for at lægge alt Materialet 
til Rette, og man venter, at i hvert Fald Realklas
sen, maaske ogsaa Gymnasiet, i Løbet af det kom
mende Skoleaar vil faa sin Ordning fastslaaet, i det 
mindste i alle Hovedtrækkene.

Skoleplanen for Kolding højere Almenskole er 
følgende:

1.
»Kolding højere Almenskole« er højere Almen

skole for Kolding Skoledistrikt, der omfatter Kol
ding Købstad og Kolding Landdistrikt, men Skolen 
optager ogsaa Elever, som har Bopæl udenfor Di
striktet, navnlig i Vejle Amt. Den sorterer under 
Byraadets Skoleudvalg, dog at alt, hvad der ved
rører Undervisningen, henhører under Skolekom
missionen. Skoleudvalget tiltrædes i de denne Skole 
vedrørende Sager af et Medlem af Skoleraadet for 
Vejle Amt.

2.
Skolen, som hidtil har været Latin-, Real- og 

Forberedelsesskole, omdannes efter Reglerne i Al
menskoleloven af 24. April 1903 til en højere Almen
skole, der omfatter en Mellemskole, en Realklasse 
og et Gymnasium med den klassisk-sproglige og 
den nysproglige Linie. Saalænge der til den højere 
Almenskole er knyttet en Forberedelsesskole, ere
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Rektor og Lærere forpligtede til ogsaa at virke ved 
denne. Den af 2 Klasser bestaaende Retning, der 
nu er ordnet ved Skolen for de Elever, der agte 
at gaa ud af Skolen i 14 Aars Alderen, bortfalder 
i Aaret 1905, i hvilket Aar denne Retnings Afslut
ningseksamen afholdes for sidste Gang. Alle Skolens 
Afdelinger ere fælles for Drenge og Piger.

3.
Lærerpersonalet bestaar for Tiden af Rektor, 

9 fast ansatte Lærere, 4 fast ansatte Lærerinder. 
Kun 1/10 Del af det samlede Timetal kan besørges af 
Timelærere eller Timelærerinder. Rektor udnævnes 
af Kongen.

4.
Rektoren og de faste Lærere ansættes i Over

ensstemmelse med Lov af 29. Marts 1904 §§ 16 og 
17, dog saaledes, at der som Lærere og Lærerinder 
ved Skolen for Fremtiden foruden saadanne, der 
opfylde Betingelserne for Ansættelse ved Folke
skolen i Følge sidstnævnte Lovparagraf, kan ansæt
tes Mænd og Kvinder med en Uddannelse, der giver 
fortrinlig Adgang til Lærerposter ved Statens højere 
Almenskoler i Følge Lov af 24. April 1903 § 22.

5.
Inden nogen Lærer eller Lærerinde opnaar 

fast Ansættelse ved Skolen, kan der stilles Krav om 
Konstitution i 1 Aar. Alle ved Skolen fast ansatte 
Lærere og Lærerinder ere pensionsberettigede i 
Overensstemmelse med Lov af 29. Marts 1904, § 28.

6.
Rektor lønnes med en Begyndelsesløn af 4200

3
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Kr., stigende til 5400 Kr. efter Reglerne for højeste 
Skala i Lov af 29. Marts 1904 § 20, dog saaledes, 
at der, saafrcmt der tillægges ham Bolig, afdrages 
600 Kr. i Lønningen. Desuden har han i Repræ
sentationspenge 200 Kr. aarlig.

Lærere og Lærerinder af første Lønningsklasse, 
hvis Virksomhed for en væsentlig Del er knyttet 
til Gymnasiet og Mellemskolen med Realklassen, 
lønnes med en Begyndelsesløn af henholdsvis 1800 
Kr. og 1400 Kr., stigende til 3200 Kr. og 2100 Kr. o 7 o o
med de samme Intervaller som for højeste Skala 
i Skolelovens § 20. En Lærer af første Lønnings
klasse har som Inspektør ved Mellemskolen og 
Gymnasiet et Lønningstillæg af 400 Kr., saa at hans 
Slutningsløn er 3600 Kr. Denne Lærer skal hjælpe 
Rektor med den daglige Administration og lede 
Skolen i hans Fraværelse.

Lærere og Lærerinder af 2den Lønningsklasse, 
hvis Virksomhed væsentlig er knyttet til Forbere
delsesskolen, lønnes efter højeste Skala i Lov af 
29. Marts 1904, § 20.

Den af Skolens Lærere, der som Inspektør ved 
Forberedelsesskolen har det særlige Tilsyn ved denne, 
lønnes særligt med 250 Kr. aarligt og Skolens Plads
inspektør med 200 Kr. Disse Stillinger kunne be
sættes med Lærere af begge Lønningsklasser.

Den øverste af Lærerinderne, der som Inspek- 
trice fører det regelmæssige Tilsyn med Skolens 
kvindelige Elever, har et Lønningstillæg paa 300 
Kr. aarligt.

7.
Rektor skal ugentlig læse indtil 18 Undervis- 

ningstimer paa 45 Minutter, de to Undervisnings-
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inspektører og Inspektricen indtil 30 Timer, de øv
rige fast ansatte Lærere og Lærerinder indtil 33 
Timer.

En Lærer, som er under 60 Aar, og en Lærer
inde, som er under 55 Aar, er desuden forpligtet 
til mod en Betaling af 1 Kr. for hver ugentlig Time 
at overtage 3 ugentlige Ekstratimer.

Faste Lærere og Lærerinder ere forpligtede til, 
naar andre Lærere og Lærerinder ere syge, uden 
særlig Betaling at læse indtil 3 ugentlige Timer.

8.
Timelærere og Timelærerinder med fuldt Time

tal ansættes af Skoledirektionen efter de for fast 
Ansættelse gældende Regler paa gensidig Opsigelse 
med en Maaneds Varsel til og af Skolekommissio
nen, idet Skoledirektionens Samtykke til Afskedi
gelsen dog forud maa indhentes af Kommissionen. 
De øvrige Timelærere og Timelærerinder ansættes 
og afskediges af Skolekommissionen.

9.
Vikarer i Gymnasiet og Realklassen lønnes med 

1 Kr., i Mellemskolen med 75 Øre og i Forberedelses
skolen med 50 Øre for hver ugentlig Time.

Ved Beregningen af Lønnen for Vikartimer, 
Timelæreres og Timelærerinders Timer, saa vel som 
for Ekstratimer, læste af de faste Lærere og Lærer
inder, sættes 1 Maaned = 4 Uger, saaledes at intet 
fradrages for Ferier og andre Fridage.

10.
Halvdelen af Betalingen for Vikartjenesten under 

det fast ansatte Lærerpersonales Sygdom eller andet
3’ 
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dem utilregneligt Forfald udredes af Kommunen, 
dog saaledes, at det beror paa Byraadets Bestem
melse, om det paagældende Beløb skal ydes for 
længere Tid end 6 Maaneder af Aaret, regnet fra 
Vikartjenestens Begyndelse, medens den anden Halv
del udredes af Skolefonden i Henhold til Lov af 
29. Marts 1904, § 27.

11.
Skolepengene for hvert Fjerdingaar ere:

I 1. Forberedelsesklasse............................... 9 Kr.
- 2. -   12 -
- 3. —   15 -
- 4. —   18 -
- 5. -   24 -
- 1. Mellemskoleklasse................................... 24 -
- 2. og 3. -- .................................... 30 -
- 4. — og Realklasse.......... 36 -
- Gymnasiets Klasser..................................... 45 -

For 2den Brodei' eller Søster betales 3A, for de 
øvrige Søskende y2 Kontingent. Disciple i Forbere
delsesklasserne faa kun Moderation for Søskende 
i disse Klasser.

Desuden betales i Indskrivningspenge 6 Kr. I 
Brændepenge betales 4 Kr. om Aaret.

I Dimissionspenge gives 10 Kr. af enhver, der 
indstiller sig til Mellemskoleeksamen, og desuden 
10 Kr. af enhver, der indstiller sig til Realeksamen, 
og 15 Kr. af enhver, der indstiller sig til Studenter
eksamen. Privatister til den sidste Eksamen betale 
40 Kr

12.
Børn af Kommunens faste Lærere (Lærerinder) 

har Friplads i Mellemskolen og Gymnasiet. Des
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uden gives Friplads, i hele eller halve Portioner, til 
8 % af samtlige betalende Elever i Mellemskolen, 
Realklassen og Gymnasiet.

13.
Denne Skoleplan træder i Kraft den 1ste April 

1904. Inden 1ste April 1909 træffes Afgørelse om, 
hvor vidt Forberedelsesklasserne fremtidig skulle 
opretholdes, saaledes at Undervisningen i disse gives 
uden Betaling, eller om de nævnte Klasser som en 
Afdeling af Skolen skulle bortfalde, saaledes at der 
aarlig nedlægges en Klasse.



Skoleefterretninger.



Skolens Bestyrelse.

Skolekommissionen bestaar for Tiden af:
Hr. Sagfører J. L. Hansen, R. af D.
— Sognepræst Kiørboe, Formand.
— Sagfører Lau.

I Skoleudvalget sidder:
Hr. Dr. med. Boysen.
— Overlærer Bro.
— Sagfører J. L. Hansen, R. af D.

— Sagfører Lau.
— Borgmester Schjørring, R. af D., Dbm., Formd.
— Proprietær N. Tingleff, Vonsild, valgt af Vejle 

Amts Skoleraad.

Eksaminer 1904.

A. Afgangseksamen for studerende.
Denne Eksamen bestodes af:

Hans Christiansen Juhl (Søn af afd. Gaardejer J., 
Kolding).

Agnete Dagny Hedevig Michaelsen (Datter af Bog
holder M., København).

Martin Larson Mikkelsen (Søn af Fabr. M., Kolding). 
Hans Christian Rossen (Søn af Boelsmand R., Ødis). 
Erik Emil Johan Rømeling (Søn af Oberstlieutenant 

R., Kolding).
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Medlem af Undervisningsinspektionen, Dr. phil. 
Niels Nielsen, deltog i Bedømmelsen af Naturlære. 
De øvrige beskikkede (lensorer var Adjunkt Velschow 
(Latin), Gand. mag. V. Mørck (Tysk), Adjunkt Black 
(Fransk), Cand. H. Haase (Dansk og Oldnordisk), 
Dr. phil. Moltesen (Historie), Dr. phil. Ræder (Græsk).

Prøvens Udfald ses af Listen Side 43.

B. Fjerde Klasses Hovedeksamen.
Prøven blev bestaaet af:

Christian Bartholdy (Søn af Pastor B., Seest). 
Eggert Peter Boek (Søn af Pastor B., Kolding). 
Karen Oline Christiansen (Datter af afd. Lærer C., 

Lindknud).
Valdemar Frederik Juhl (Søn af afd. Gaardejer J., 

Skartved).
Kristian Viktor Madsen (Søn af Fru Kathrine M., 

Kolding).
Poul Erik Millier (Søn af Apoteker M , Kolding). 
Carl Rudbeck (Søn af Stenhugger B., Kolding). 
Ida Schaumann (Datter af Arbejdsmand S., Kolding).

Medlem af Undervisningsinspektionen, Dr. phil. 
Niels Nielsen, deltog i Bedømmelsen af Matematik. 
Som beskikkede Gensorer mødte Adjunkt Velschow 
(Latin), Adjunkt Stockmarr (Naturhistorie), Cand. 
H. Haase (Dansk og Tysk). Desuden viste Hr. Borg
mester Schjørring, Hr. Læge Mad,vig, Hr. Pastor 
Glahn og Hr. Provst Hey Skolen den Velvilje at 
deltage i Bedømmelsen af Historie, Fransk, Græsk 
og Geografi.

Prøvens Udfald ses af Listen Side 45.

C. Almindelig Forberedelseseksamen.
Følgende Disciple bestod Prøven:

Carl Pick (Søn af Skolebestyrer F., København).
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Eva Henriksen (Datter af Lotterikollektør H., Kol
ding).

Johan Frederik Schack Juhl (Søn af Translatør J., 
Kolding).

Emilie Margrethe Lauritsen (Datter af Arbejdsmand
L.. Kolding).

Johannes Peter Møller (Søn af Lieutenant M., Rønne). 
A lma Llortensia Elvira Neuhausen (Datter af Litograf

N., Kolding)
Magna Elise Frederikke Nørgaard (Datter af Lærer 

N., Kolding).
Frede Olsen (Søn af Gartner 0., Kolding).
Johanne Petersen (Datter af Bogholder P., Kolding). 
Anna Kirstine Rosen (Datter af Ejendomskommissio

nær R., Kolding).
Martinus Thomsen Schmidt (Søn af Karetmager S., 

Tved).
Oscar Sørensen (Søn af Tømmermester S., Kolding).

Medlem af Undervisningsinspektionen, Dr. phil. 
Niels Nielsen, deltog i Bedømmelsen af Matematik 
og Regning. Som beskikkede Gensorer mødte Cand. 
mag. V. Mørek (Engelsk), Adjunkt Stockmarr (Natur
historie), Adjunkt Black (Fransk), Cand. H. Haase 
(Dansk og Tysk), Adjunkt Petersen (Naturlære), Dr. 
phil Moltesen (Historie). Desuden viste Hr. Provst 
Hey Skolen den Velvilje at overtage Bedømmelsen 
af Geografi.

Prøvens Udfald ses af Listen Side 47.

D. Borgerlig Afslutningseksamen.
Følgende Disciple bestod Prøven ved Udgangen 

af II A:
Ejner Christian Werner Landmarck Aggerbeck (Søn 

af afd. Købmand A., Kolding).
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Valdemar Juhl... mg-r- ug-P- g+ mg-r- ug—P- mg+ mg-P- mg+ mg+ mg+ — 77 34

Valdemar Madsen tf-l- Ö i g-7- tg+ mg-P- g Ug-p- ugH- g-r- mg mg-P- — 59 28'/s

Poul Müller....... mg-P mg-r- g+ g+ Ug-r- mg Ug-r- mg+ ug mg-P- — 74‘/s 357a

Carl Rudbeck.... mg+ mg g+ mg+ Ug mg ug-p- mg ug ug-P- — 792/8 35'/3

Ida Schaumann.. mg aq
 + mg+ Ug-r- mg-P- mg+ ug-P- mg-P- mg mg+ — 75i/3 357a

‘Harald Krohn .. g+ mg-P- mg mg+ mg Ug-r- tg tg+ g"P- — 59'4 217a
‘Poul Smith....... mg-r g-P- g+ mg-P- mg-P- ug-P- mg mg+ mg — tg+ 63*/,, 2773
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Sigurd Carlo Guldberg Andersen (Søn af Agent A., 
Kolding).
Prøvens Udfald ses af Listen Side 43.

E. Privatisters Eksamen og Tillægsprøver.
4de Klasses Hovedeksamen blev bestaaet af:

Harald Johannes Caspar Schrøder Krohn (Søn af
Sognepræst K., Vestervig).

Poul Martin Schmidt (Søn af Sognepræst S., Viborg).
Prøvens Udfald ses Side 45.

Louise Marie Bengaard bestod Tillægseksamen 
i Latin med ug-n. Tillægseksamen i Latin for Far
maceuter blev bestaaet af Harald Strange Äisfmg-)-), 
Agnes Ingeborg Müller (ug), Johanne Petersen (mg-)-), 
Emilie Schmidt (ug). Tillægseksanien i Fransk blev 
bestaaet af Karl Thorvald Mortensen (g-)-), Anna 
Petrea Jørgensen (mg).

F. Skolens Aarsprøve.
Discipeltallet ved Slutningen afSkoleaaret 1903— 

1904 var 278, idet 6 Elever var udgaaede og 2 ind
meldte efter Programmets Affattelse i 1904. Af disse 
mødte til Afgangsprøverne, IV Klasses Hovedeksamen 
og borgerlig Afslutningseksamen 27. Ved Aarsprø- 
verne i V—4 F var 162 til Stede. I 1-3 F boldes 
ingen Aarsprøve.

Udfaldet var følgende:
Af V Klasses 3 Disciple opflyttedes 3
- IV st. — 8 — — 7
- III st. — 9 — — 7
- III R. — 14 — 9
- II st. — 14 — — 14
- II R. — 15 — — 15
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Carl Fick.............. g+ g+ mg-- mg-F- g+ ug-F- mg-j- ug-F- mg+ mg mg+ mg-F g+ 1032/3
Eva Henriksen .... g+ mg mg-- mg — mg mg+ mg ug g+ mg g-F- mg-F- 97
Frederik Juhl....... mg mg+ mg ug-F- — ug-F- ug-F- ug-F- ug-F- ug-F- ug-F- ug mg-F- no%
Emilie Lauritsen .. g+ ug-F- mg-j- ug-F- — ug ug ug-F- ug ug ug ug-F- mg-F- uo%
Johannes Møller. .. g mg mg+ mg — mg-*- g+ g+ mg-j- o’-L ao

 1 + 
|

ug-F- mg-F- 96
Alma Neuhausen .. g mg-F- S“!- mg-F- — tg+ mg mg-j- mg-j- & » • tg g+ 79%
Magna Nørgaard .. g-!-" mg+ mg mg-F- g+ g+ mg-*- 8 g tf— O • g g g+ 937s
Frede Olsen.......... g+ mg mg Ug—F- g+ g+ mg+ mg-*- mg g+ tg mg-F- 97%
Johanne Petersen . g+ mg Hl gH- g_L g mg+ mg mg+ tg+ g-F- g ug-F- mg-F- 95%
Kristine Rosen .... a o mg g+ g+ g+ mg g+ mg-- tg tg tg—F- tg mg 74
Martinus Schmidt . g+ mg-F- mg-*- g+ mg-*- ug mg^- mg ugH- mg-j- ug-F- ug-F- mg-F- 1067,
Oscar Sørensen ... mg+ mg+ mg mg-F- g+ mg mg+ mg ug ug ug mg-j- g+ 111%
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Af I st. Klasses 6 Disciple opflyttedes 6
- I R. — 19 — — 12
- I A. — 4 — — 4
- I M. - 29 — — 29
- 5 F. — 27 — — 25
- 4 F. — 22 — — 22

Undervisningen i 1904—05.

Der har været undervist i 476 (486) Va Timer. 
Fagene har været fordelt mellem Lærerne paa 

følgende Maade:
Faste Lærere.

Rektor: Græsk i alle Klasser, 1 Time Dansk 
i I M....................................................... 18 Tm.

Hr. Overlærer, Cand. polyt. Jessen: Natur
lære i VI—2 M, Matematik og Regning 
i IV, III R, II.....................................  33 Tm.

Hr. Lærer Karl Hansen (Skolens Inspektør):
Naturhistorie i IV, III st., Ill R., II, 2
M 1, 2 M 2, 1 M, 5 F. Religion i III
st., Ill R, 3 F, 2 F, 1 F. Sløjd i II, 2
M, 1 M......................................................... 30 Tm.

Frøken Erna Lorenzen (Skolens Inspektrice): 
Geografi i IV, III st., III R, 1 M, 5 F.
Religion i II, II A, 2 M 1, 2 M 2, 1 M, 
5 F. 5 Timer Dansk i 3 F. Anskuelses
undervisning i 2 F og 1 F.................... 29 Tm.

Hr. Lærer og Translatør Holst (Inspektør
paa Legepladsen): Tysk i alle Klasser 
undtagen III R. Skrivning i HI R, II R,



Undervisningstimernes Fordeling paa de enkelte Fag.

H A har haft Sang, Gymnastik og Slöjd (Haandarbejde) med II, Tegning med 11 R, Religion, 2 Timer Regning og 1 Time Fysik med 
2 M 1. Pigerne i 2 F og 3 F har haft 1 Fællestime i Haandarbejde. De fransklæsende Elever i Realklasserne har haft Fransk med Eleverne 
i de tilsvarende studerende Klasser. Pigernes Gymnastik ledes i alle Klasser af Lærerinder, i Overklasserne er den fuldstændig skilt fra Drengenes.

Fagene 1 2 F. 3 F. 4 5 1 2 M. 2 M. II A. II III III IV VogVI
F. F. F. M 1 2 R. F. st. R. st. R. F- st. V.|F.|VI

Religion............
Dansk (Oldnord.)
Tysk...................
Fransk ..............

2
7

2
7

2
9 
.......

2
7

2
8

2
5
6

(2)
4
3

2
4
3

(2)
4
3

1
2
2
2

3

1 
37-2 

3

1
2
2
3

I1 A
1

1
2
2

3
2
1

1
2
2
9

2
1
2

2‘)
73
28
14

Engelsk.............. 5 2 4 4 1 4 1 1 27
Latin................. 6 7 7 3 9 30
Græsk............... 4 2 4 2 17
Historie ............
Geografi............
Naturhist. (An- 
skuelsesunderv.). 
Matematik........

3 2 3

3

2

3
2

2

3
2

2

2
2

2

2
2

2

3
3

3

2
2

2
4

3
2

2
4

2
2

2
4

1'4 2
2
2

1 2 1 307j
19

29
17

Regning.............
Naturlære........

4 4 4 5 5 4
2

3+(2) 
l+m

5
2

2+(2) 
(1)

1 1 3
2

2’4
27, 1 2 1

4577
1472

1
Aim. Litterat ur- 

og Kunsthist... 1
Skrivning.......... 2 4 3 3 9 i 1 2 1 1 20
Tegning?...........
Sand...................

2
(1)
2
2

9
(D

2 
(L

2
1 1

1
1

i

(3) 
[2]

1 
1*+(1) 

(3) 
[2]

[1] [1]
i**+(i)

W
(2)

1 1 14
7-|-2

27+14
15+10

Gymnastik........
Haandarb. (Sløjd)

2 
i+æ

2 
i+æ

3
2

[3]2 [3]
2

M'' 
(2)

(4) (4) W [4]

23 24 29 30 31 35 36 36 36 8 25 9 33'/2 34 14 20 16 11 25 11 476(486) 
+ '4
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II A, 2 M. Sangtilsyn ved Overklasser
nes og 2 M’s Fællessang.........................  33 Tm.

Hr. Lærer og Translatør Heeno: Engelsk i
V—III st, IV—II R. Matematik i III st.
Regning og Matematik i 2 M. Naturlære 
i 1 M........................................................... 33 Tm.

Hr. Cand. phil. G. N. Hansen: Historie i alle
Klasser. P/3 Time til Karakterindskriv
ning............................................................... 32 Tm.

Hr. Dr. phil. Moth: Latin i alle Klasser. Tysk 
i III R............................................. \ . 33 Tm.

Hr. Lærer Thau: Geografi i II, 2 M. Natur
historie i II A og 4 F. Anskuelsesunder
visning i 3 F Gymnastik i 2 M, 1 M 
og 5 F. Sløjd i 5 F og 4 F. Regning 
i 1 M. Skrivning og 1 Time Tegning i 
2 F. Tegning i 1 F............................ 33 Tm.

Hr. Adjunkt Nissen: Dansk i VI—II st. og 
R og 2 M 2. Kunsthistorie i VI og V. 
Regning i 4 F og 3 F. 1 l'ime Tegning 
i 2 F....................................................... 33 Tm.

Hr. Gand. mag. Brusendorff: Fransk i alle 
Klasser. Engelsk i 2 M. Dansk i 1 M 
og 5 Timer i 5 F.................................  33 Tm.

Fru Anna Hansen: Dansk i 5 F (3 Timer), 
4 F, 3 F (4 Timer), 2 F (4 Timer), 1 F.
Engelsk i II A. Haandgerning i 1 M, 
3 F, 2 F. 32 Timer -f- 1 Time til Ind
skrivning i Censurbøger.......................... 33 Tm.

Frøken Lauridsen: Geografi i II A. Religion 
i 4 F. Skrivning i 5 F, 4 F, 3- F. Reg
ning i 2 F, 1 F. Haandgerning i 5 F, 
4 F og 1 F. Sangtilsyn ved Sangen i
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1—3 F. 30 Timer + 3 Timer til Indskriv
ning i Censurbøger................................... 33 Tm.

Frøken Lund Jakobsen: Dansk i 2 Ml, II A 
og 3 Timer i 2 F. Tegning i IVR—3F. 
Regning i 5 F. Skrivning i 1 M. Haand
gerning i II og 2 M. 1 'firne Anskuelses
undervisning i 1 F.............................  33 Tm.

Timelærere.
Hr. Pastor Kiørboe; Religion VI—IV........ 2 Tm 
Hr. Kordegn Schmidt: Sang i hele Skolen. 7 Tm. 
Hr. Stabssergent Street: Gymnastik med

Drengene i VI—II..................................... 12 Tm.
Fru Heeno: Gymnastik med 4 F og Pigerne 

i II, 2 M, 1 M, 5 F........................... 13 Tm.
Frøken Schiørring: Gymnastik i 3 F, 2 F, 

1 F og Pigerne i VI—III.................  10 Tm.
Hr. Overlærer Kjær, Fru A. Hagerup og Fru 

Th. Hansen har haft Vikartimer.

Oversigt over Aarets Arbejde.

Religion.
1 F. Af det gamle Testamente fra Skabelsen til Rigets De

ling, samt passende Afsnit af det ny Testamente. En
kelte Smaavers lærte udenad.

2 . F. Nærmest som 1 F., men i en mere udvidet Form.
3 . F. Afsnit af det ny Testamente og enkelte Afsnit af det 

gamle Testamente er fortalte og genfortalte. Enkelte 
Salmer.

4 F. Udvalgte Fortællinger af den ny Pagt. 6 Salmer. En
kelte bibelhistoriske Vers.

5 F. Nie. Nielsens Bibelhistorie. Den ny Pagt. 7 Salmer.
4'
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1 M. Nic. Nielsens Bibelhistorie. Den jny Pagt. 8 Salmer
2 M. Nie. Nielsens Bibelhistorie. Den ny Pagt. 6 Salmer. 

Balslevs Lærebog: 2det Hovedstykke.
T T. Nie. Nielsens Bibelhistorie. Den ny Pagt. 7 Salmer. 

Balslevs Lærebog: 2det Hovedstykke.
II A. Samme Pensum som i 2 M.
III. Bønnen og Sakramenterne, nærmest efter Balslev. 

Desuden Kirkeaaret, Salmebogens Ordning og Indhold. 
Hyppig Henvisning til og Oplæsning af det ny Testa
mente.

IV. Apostlenes Gerninger læste efter N. T.
V. og VI. Profeten Elias’ Historie, enkelte af Davids 

Psalmer samt nogle af Jesu Lignelser.

Dansk.
1 F. Schneekloths A. B. C. Lydmetoden bruges.
2 F. Damms A. B. C. og Læsebog. 3 Timer Afskrivning 

og Diktat.
3 F. Oplæsning og Genfortælling efter SI o man ns Læse

bog I. 3 Timer Stil ugentlig: Diktat og Afskrivning.
4 F. Oplæsning og Genfortælling efter Sloman ns Læse

bog I. 3 Timer Stil ugentlig: Diktat og Afskrivning.
5 F. Læsning efter Keller: Dansk Læsebog. Analyse. 3 

Timer Stil ugentlig: Diktat, Afskrivning og enkelte Gen
fortællinger.

1 M. Læsning efter Keller: Dansk Læsebog. Diktat, Gen
fortællingsstile og Afskrift 2 Timer ugentlig, enkelte 
Elever Fristile. Analyse. En Del Timer er anvendt til 
mundtlig Genfortælling.

2 M. Læsning efter Agerskov og Børdams Læsebog og 
Sigurd Miillers fortællende Digte. Fortælling. Ana
lyse. Stil hver Uge. Nogle Hjemmestile. Litteratur
læsning: Heiberg, Øhlenschlæger, Hostrup, Inge
mann o. a.

II. Læsning efter Bondesen og Vestergaard III Del og 
S. Miillers fortællende Digte. 30 Stile. Litteraturlæs
ning: Holberg, Wessel, Baggesen, Blicher, Ho
strup. Realisterne Analyseøvelser i Særtimerne.

II A. Læsning efter Bondesen og Vestergaard III Del 
og S. Müllers fortællende Digte. Analyse efter O.
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Langes Øvelsesstykker. Stil hver Uge. Nogle Hjemme- 
stile. Litteraturlæsning: Holberg, Heiberg, Hostrup, 
Hertz og Drachmann o. a.

III. Oplæsning af Digterværker af Holberg, Øhlen
schlæger, Henrik Ibsen, Bergsøe, Hostrup o. a. 
18 Stile. Realisterne Analyseøvelser.

IV. Gennemgaaet af Holberg: Den pantsatte Bondedreng 
og Henrik og Pernille, Wessel: Kærlighed uden Strøm
per, Ewald: Fiskerne, Øhlenschlæger: Guldhornene, 
Hakon Jarls Død og Dina, Heiberg: Syvsoverdag, 
Hertz: Kong Renés Datter, Poul Møller: Licentiaten, 
Chr. Winther: Sjælland og Et Farvel, Paludan- 
Müller: Den ottende Kunst, Hostrup: Genboerne, 
Schandorph: En behagelig Juleaften, Drachmann: 
En Nutidssaga og andre Ting, som ikke opgives til 
Eksamen. 16 Stile. Realisterne Analyseøvelser i Sær
timerne.

V og VI. Litteraturhistorie til Dels efter S. Müller. Folke
viserne udførligere. 16 Stile.

Oldnordisk og Svensk.
V. Wimmers Læsebog Side 1—53. Bruun og O tt osens 

svenske Læsebog i Udvalg (60 Sider). Sproglære efter 
W i m m e r.

VI. Wimmers Læsebog Side 45—53, 114—118, 132—135. 
(= 13 Sider). Desuden Levys Læsestykker, 2det Hæfte 
Side 1—53 (= 37 Sider i Wimmers Læsebog) Sprog
lære efter Wimmer. Lidt Sproghistorie.

Tysk.
1 M. Kaper & Simonsens Læsebog for Begyndere til 

Digtene. Hjælpeverber indøvede ved mundtlig Øvelse 
paa Skolen.

2 M. Kapers Læsebog for Mellemkl. Side 1—38. Repe
teret Hjælpeverberne, læst og repeteret II Konjugations 
Verber. 1 Time om Ugen er brugt til Oversættelse fra 
Dansk til Tysk.

IL Kapers Læsebog for Mellemklasserne Side 67—125, 
med Undtagelse af Stykkerne 28—29—31—33. Repeteret 
Verberne af II Konjugation og Hjælpeverberne.

II A. Chr. Sarauws tyske Læsebog I Del Side 66—98.
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III R. Kaper: Tysk Læsebog for Mellemklasserne, Side 
140—165, 173—195, 229—266. Formlæren repeteret, læst 
de vigtigste Regler af Syntaksen.

Ill st. Kapers Læsebog for Mellemklasserne Side 112—173. 
Formlæren repeteret. Læreren har fortalt en Del Hi
storier paa Tysk og har læst højt i nogle Timer.

IV. Skouboes tyske Læsebog for Mellemklasserne Side 
202—235. Repeteret Side 130—235. Gennemgaaet Syn
taksen og repeteret hele Grammatiken. Ekstemporal
læsning omtrent 1 Time hver anden Uge. Maanedslæs. 
ning Hauffs Märchen 150 Sider.

V og VI. Skouboes tyske Læsestykker Side 1—12, 19—26, 
62-73, 78—84, 91-101. Et Udvalg af Kellers »Muster
sammlung deutscher Gedichte«. Grammatiken repeteret. 
Ekstemporallæsning ca. 60 Sider.

VI. I en særskilt Time: I mm er man ns »Tulifäntchen«.

Fransk.
II. Cohen og Kaper: Franske Læsestykker ca. 60 Sider- 

Grammatik: Substantiver, Adjektiver, Artikler, Talord, 
uregelmæssige Verber. Nogle Sange sungne.

III. Cohen og Kaper: Franske Læsestykker Side 64—83, 
91-110, 121-133, 164—176, 182-191. Grammatik: Verber 
og Pronominer. Et Par Sange sungne.

IV. Cohen og Kaper: Franske Læsestykker Side 91—110, 
127—213. Grammatiken repeteret.

IV Real opgiver til Eksamen Side 91 —110, 133—164, 172—213. 
Ekstemporalt: Bovien og Høpfner: Franske Forf. I 
Side 1—80.

V. Bovien og Høpfner: Franske Forf. II S. 1—66. Mig- 
net: Revolution francaise, ca. 25 Sider. Jungs Gram
matik. 1 Stil ugentlig efter Jungs Stileøvelser.

V og VI. Bovien og Høpfner: Franske Forfattere II fra 
Side 80 ud. Poesi: Prahl: Fransk Poesi Side 1—48. 
Ekstemporalt: Mérimée: Tamango; Balzac: Episode 
sous la Terreur.

VI. Moliére: Le Tartulfe. Guizot: Louis XIV (Baruél 
og Trier: Fransk Litteratur før 1830). Ekstemporalt: 
Chateaubriand: Dernier Abencerrage (Fr. Litteratur 
før 1830). Bézier: En ballon. 1 Stil ugentlig efter 
Baruél: Eksamensstile. Jungs Grammatik.
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Engelsk.
2 M. Jespersen og Sarauw: Eng. Begynderbog. Bøg

holm og Madsen: Eng. Læsebog for Mellemskolen ca. 
25 Sider. Flere Digte udenadlærte og sungne. Flere 
Diktatstile.

II A. Jespersen og Sarauw: Eng. Begynderbog fra Side 
58 ud.

II R. Jespersen og Sarauw: Eng. Begynderbog II Side 
1—97. Listov: Ledetraad II Afd., Stk. 20—60, de danske 
Stykker oversatte skriftligt. Formlære efter Løkkes 
mindre Grammatik. Nogle engelske Digte er lærte 
udenad og 8 ny Sange sungne.

III . R. Jespersen og Sarauw: Eng. Begynderbog II fra 
Side 96 og ud. Bøg holm og Madsen: Eng. Læsebog 
for Mellemskolen Side 1—107. Listov: Ledetraad II 
Afd., Stk. 80—106, de danske Stykker oversatte skriftligt. 
Formlære og Syntaks efter Løkkes mindre Grammatik. 
Nogle engelske Digte er lærte udenad, og Eleverne har 
lært at synge 5 ny Sange.

Ill st. Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog I: Ind
ledningskursusset samt 16 Sider.

IV R. Otto Jespersen: Engelsk Læsning for Mellem
klasserne Side 80—104. Chambers’ Alternative History 
Readers Standard VI Side 7—77, 85—111. A. Boysen: 
Engelske Digte.Side 1—11, 30—34, 41—44, 49—50. Des
uden repeteret en Del af det tidligere læste. Ekstem
porallæsning: ca. 120 Sider i de to ovennævnte Bøger 
af Jespersen og Chambers. Løkkes mindre Gram
matik. 1 Version hveranden Ege. Til Eksamen opgives : 
Eng. Læsning Side 1—37, 75—99; History Reader Side 
7-25,30-50, 60-77, 84-111; Eng. Digie Side 1—11, 
30-34, 41-44, 49-50.

IV st. Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsning I, fra Side 
71 og ud.

V st. Chambers' Alternative History Readers Standard 
VI: ca. 130 Sider.

Latin.
II. Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Begyndere. 

Cæsar: De bello Gallico III, Kap. 1—6.



III. Cæsar: De bello Gallieo III. Kap. 9 ud, IV. Ovid 
(ved Levy) Nr. 4. Mundtlig Stil 2 Timer om Ugen. De 
vigtigste syntaktiske Regler efter Madvig.

IV. Cæsar: De bello Gallico II. Hauch III A, Side 3-6 
øverst, 108—112, 67—99. 124—153 øverst. Ovid (ved 
Levy): Nr. 4, fra 35 ud, 5, 6, 13, 15 og 16. Til Eksamen 
opgives: De bello Gallico I, Kap. 11 ud, II. Hauch 
III A, Side 3—6 øverst, 108—112, 67-75 Lin. 21. 124—153 
øverst. O vid Nr. 5, 6, 13 og 16. Formlære og Syntaks 
efter Madvig. Hyppig Øvelse i at oversætte korte 
Sætninger mundtlig paa Latin.

V. Seneca: Epistolæ ad Lucilium (Gertz). Cicero: In 
Catilinam I —II. Livius lib. XXIII. Bricka og Thom
sen: Udvalg af Tacitus Annaler XVII og XVIII. Ver
gils Æneide IV. Horats’ Oder: I, 1—5, 7—10, 12, 14, 
16, 19, 20, 22, 24, 26, 27, 30, 32, 33, 37, 38; II, 1-4, 6-12, 
14-16, 18, 20; IH, 1, 8, 9, 11, 13, 14, 18, 21, 23, 28, 30;. 
IV, 2, 5, 7, 11—13. Ekstemporallæsning efter Hen ri di
sens latinske Opgaver. Antikviteterne efter Thomsen, 
En Version om Ugen efter Henric lisen s Opgaver og 
Thoresens Eksamensversioner.

VI. Cicero, Livius, Tacitus, Vergil, Horats’ Oder 
som V. Horats’ Epistler I, 1-10. Madvigs Carmina 
Selecta: Lucretius 1—3. Ekstemporallæsning eller 
II en ri disen s latinske Opgaver, desuden adskillige af 
Plinius’ Breve. Antikviteterne efter Th o msen. Rafns 
Litteraturhistorie. En Version om Ugen efter Thore
sens Eksamensversioner. 1 Fjor er læst: Seneca: 
Epistulæ ad Lucilium (Gertz). Cicero: Cato Major und
tagen Kap. 12 og 15; Pro lege Manilia; Pro rege Dejo- 
taro. Horats’ Satirer I, 4, 5, 6, 9; II, 1, 6; Epistler I, 
11—20. Madvigs Carmina Selecta: Catullus 1, 3, 5, 
6, 7, 9, 11, 12. Tibullus 1, 2. Propertius 1, 3, 4. 
Ovid 2, 5, 6. 7. Hele Martial. Sallusts Catilina. 
Kap. 17—61. Til Eksamen opgives: Seneca: Epistulæ 
ad Lucilium. Cicero: In Catilinam I og II. Livius 
lib. XXIII, Kap. 1—32 (ind.). Tacitus’ Annaler (ved 
Bricka og Thomsen) XVH og XVIII. Vergils 
Æneide IV. Madvigs Carmina Selecta. Lucretius 
1—3. Horats Satirer I, 4—6, 9; II, 1, 6; af Oderne 
det læste.
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Græsk.
Ill st. Hudes Forskole og Grammatik. Xenophons Kyr.

I Kap. IV 4—26.
IV st. Xenophons Anab. I Kap. I, II 1—10, III 1—4 saint 

hele 3die Bog. Homers Iliade XXII.
V st. Homers Ilade IX, Odyssé VI og XIV. Græsk Lyrik 

efter Petersens Anthologi, 2den Udgave: Tyrtaios 
2—4, Mimnermos, Solon, Theognis 1—3, 5—8, Side 
16—18, Alkaios, Sappho, Side 29—30, Simonides. 
Platon: Apologi og Kriton. Herodot VIII Kap. 26, 
34—42, 49-64, 66—71, 74—76, 78-103, 107-115, 117-119, 
121—125, 130—132, 136, 140-144, IX, 1—13, 15-16.

VI st. Herodot i Levy s Udvalg, Side 140—187. Platons 
Apologi og Kriton. Homers Iliade IX, Odyssé XIV. 
I forrige Klasse er læst: Herodot i Levys Udvalg 
Side 94—140. Schenk Is Chrestomathie aus Xe n o pho n 
Side 16-23, 81—86, 115—138. Iliaden I, II, 1—480. 
Odysséen VI. Lyrik som i V st. Til Eksamen opgives: 
Iliaden IX, Odysséen VI, XIV. Det læste Lyrik. Pla
tons Apologi og Kriton. Schenkls Chrestomathie aus 
Xenophon Side 81—86, 115—138. Herodot i Levys 
Udvalg Side 132-187.

Historie.
4 F. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie til Enevæl

dens første Tidsrum.
5 F. Ottosen: Hele Børnenes Fædrelandshistorie.
1 M. Ejler Møller: Verdenshistorie for Mellemskolen til 

Danmark 1241—1340, Side 92.
2 M. Samme Bog til Korstogstiden, Side 70.
II Kl. Blochs Lærebog for Realskoler: Middelalderen og 

Norden til Reformationen.
II A. Ottosen: Børnenes Verdenshistorie fra Reformatio

nen og ud. Bang og Ellingers Danmarks Historie 
fra Frederik den Tredje og ud.

III. Blochs Lærebog for Realskoler: Norden fra Refor
mationen til 1792 og Verdenshistorien fra samme Tid 
til den franske Revolution.

IV R. Blochs Lærebog for Realskoler I og II. Af P. 
Munchs mindre Lærebog i Samfundskundskab er gen- 
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nemgaaet Stats- og Kommunestyreken samt Samfundets 
økonomiske Liv. Til Eksamen opgives det af Ministeriet 
forlangte Pensum.

IV st. Norden og den nyeste Tid efter samme Bog.
V har læst Oldtiden til den romerske Kejsertid efter Th ri

ges mindre Lærebog, den nyere og nyeste Tid efter 
Blochs Lærebog for de lærde Skoler samt Thriges 
Norden til 1814.

VI har i Fjor lært Thriges Oldtid, Middelalderen efter 
Blochs Bog for Realskoler, den nyere og nyeste Tid 
efter Bloch for de lærde Skoler samt Ottosen: Nor
den efter 1814. I Aar har Klassen repeteret Græken
lands Historie til den peloponnesiske Krig, Middel
alderen, den nyere Tid fra 1660, Ottosen: Norden efter 
1814 samt læst Thriges Norden til 1814. AfP. Munchs 
større Lærebog i Samfundskundskab er gennemgaaet 
Stats- og Kommunestyrelsen og Samfundets økonomiske 
Liv.

Aim. Litteratur- og Kunsthistorie.
V og VI. Gammel østerlandsk Litteratur og Kunst. Græ

kernes, Romernes og Renæssancens Skulptur. Stilarterne. 
Stykker afTheokrit, Lukian og Plautus. Italienske 
og hollandske Malere.

Geografi.
5 F. Gennemgaaet mundtlig Nord-, Øst- og Mellemeuropa. 
1 M. C. C. Christensen: Mindre Lærebog i Geografi. 

Mellem-, Øst- og Sydeuropa.
2 M. Samme Bog. Sydeuropa, Afrika, Asien.
II A. Madsen og Bøving Petersen: Nordeuropa, Frank

rig, Tyskland, Storbritannien og de Forenede Stater.
II. C. C. Christensen: Mindre Lærebog i Geografi. Øst-, 

Mellem- og Sydeuropa.
III. Dahlbergs Lærebog. Europa.
IV. Det lovbefalede Pensum efter Dahlberg I.

Naturhistorie.
1 F. Samtale om Husdyrene.
2 F. Husdyrene og de mest kendte Dyreformer fra frem

mede Lande.
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3 F. Typiske Former af Dyr og Planter har været Genstand 
for Samtale og Forklaring.

4 F. Pattedyrene og Fuglene efter Balslev. Botanik: For
klaret Planternes vigtigste Dele. De almindeligste Planter 
efter Naturen.

5 F. Fra Fuglene til Insekterne efter Balslev. Botanik 
efter Naturen.

1 M. Leddyr og Bløddyr efter Balslev. De almindeligste 
Planter efter Naturen.

2 M. Zoologi: Mennesket efter Mortensens Bog. Patte
dyrene efter Boas. Botanik: Uden Lektielæsning ei
det væsentligste af V. A. Poulsens »Almindelige Del« 
gennemgaaet paa Skolen.

II A. Efter Boas: Mennesket og Pattedyrene. Botanik: 
De vigtigste Familier efter V. A. Poulsen.

II. Zoologi: Fra Fuglene til Leddyrene efter Boas. Bo
tanik: Afsnit af den almindelige Botanik og de frikron- 
bladede efter V. A. Poulsen.

III. Zoologi: Fra Leddyrene og Bogen ud efter Boas. 
Botanik: Fra de helkronede og Bogen ud efter V. A. 
Poulsen.

IV. Del befalede Pensum efter Bo as’og Poul sens Bøger.

Matematik.
(Julius Petersens Lærebøger).

II. Potens, Proportioner, Decimalbrøk, Ligninger af 1ste 
Grad. Geometri til Kap. III. 30 Hjemmeopgaver.

III. Rod, Ligninger af 2den Grad. Ligninger med flere 
ubekendte. Geometri fra Kap. Ill til § 130 med Und
tagelse af Afsnittene om Cirklens Længde og Areal, samt 
Korders Beregning. Omtrent 70 Hjemmeopgaver.

IV. Rækker, Logaritmer, Rentesregning, st. fælles Maal og 
mindste fælles Mangefold. Cirkelperiferiens Længde, 
Cirklens Areal, Korders Beregning samt §§ 130 og 131. 
Repeteret det hele Pensum. 70 Hjemmeopgaver.

Regning.
1 F. De fire Regningsarter med Tallene til 10. Mest Hoved

regning.
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2 F. De fire Regningsarter med Tallene fra 10—50. Mest 
Hovedregning.

3 F. De fire Regningsarter med større Tal. Hyppig Hoved
regning. Tavlebogen I.

4 F. Joakim Larsens Regnebog I. Andet Afsnit. Divi
sion i større ubenævnte Tal. Hyppig Hovedregning.

5 F. N. N. Meiers Regnebog I. Reguladetri, Addition og; 
Subtraktion af ensbenævnte Brøker og Decimalbrøk. 
Hyppig Hovedregning og Regning paa den sorte Tavle..

1 M. Joakim Larsens Regnebog 3die Hefte. De lire Reg
ningsarter i Brøk. Hyppig Hovedregning og Regning 
paa den sorte Tavle.

2 M. (Regning og Matematik). Decimalbrøk og enkelt 
Reguladetri efter Meiers Regnebog II Del. Under Hoved
regning er endvidere behandlet aim. Brøk, Procent
regning og Delingsregning. I Aritmetik er gennemgaaet 
de fire Regningsarter, Ligninger af 1ste Grad med een 
ubekendt og Decimalbrøk efter Aritmetik for Begyndere 
af L. Pedersen. Ga. 10 Opgaver.

II A. Decimalbrøk, Reguladetri, Procentregning, fremmed 
Mønt, Maal og Vægt efter Meiers Regnebog II Del og 
Knud Christensen og Povl Skovs Regnebog for 
Begyndere.

II. Reguladetri, omvendt og sammensat Forhold, Decimal
brøk.

IH R. Knud Christensens Regnebog: Ligninger, For
holdsregning, Handelsregning. 20 Hjemmeopgaver.

IV R. Areal- og Rumfangsberegning, sammensat Rentes
regning o. s. v. efter Knud Christensens Regnebog. 
Desuden en Del Eksamensopgaver. 30 Hjemmeopgaver.

Naturlære.
1 M. Sundorph: Fysik for Mellemsk. I: Mekanisk Fysik 

og Varmelære.
2 M. Sundorph: Fysik. Forfra til Side 29, Magnetisme 

og Elektricitet.
II A. Som 2 M.
III. Ellingers Fysik. Magnetisme, Elektricitet, Varme, 

samt forfra til Vægtstangen.
IV. R. Ellingers Fysik. Ligevægtslære, Bevægelseslære,. 

Lyd og Lys. Repeteret det hele Pensum.
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V. Ligevægtslære, Varme, Magnetisme og Elektricitet.
VI. Bevægelseslære, Lyd og Lys. Forchhammer & Jul.

Petersen: Astronomi fra Solen og Bogen ud. Repe
teret det hele Pensum.

Skrivning.
Stejlskrift er indøvet efter Frk. Str emmes Skrive

øvelser og Skrivebøger. I de højere Klasser er der især 
arbejdet paa at udvikle Elevernes Haandskrift uden at for
sømme Skønskriften. I Afslutningsklasserne er Valgfrihed 
mellem Stejlskrift og Skraaskrift.

Tegning.
I 1—4 F. fri Tegning med farvet Kridt i Tegnebøger og 

paa Vægtavlen efter Genstande eller Lærerens Fortegning.
I og II M, II—IV R og II A. Frihaandstegning med Hr. 

Tegneinspektør Andersens System som Grundlag og hur
tig Overgang til Modeltegning.

Sang.
Undervisningen er fremmet efter Reglementet.

Gymnastik.
Undervisningen er ledet efter det ny danske System. 

Der er lagt Vægt paa Friluftsøvelser. Pigernes Gymnastik 
ledes af Lærerinder. For Pigerne er Skolens særlige Gym
nastikdragt ønskelig.

Kvindeligt Haandarbejde.
Den schallenfe Idske Metode er brugt.
Skolens Maal er at indøve Eleverne i det daglige Livs 

praktiske og nyttige Haandarbejder.

Sløjd.
Aksel Mikkelsens System er brugt, saaledes at der 

er taget stærkt Hensyn til det praktiske Livs Krav. Mindre 
Reparationer paa Skolen er udført af Eleverne, der ogsaa 
har lavet Smaagenstande til Skolens Brug.
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Disciplene.

Discipeltallet, som umiddelbart efter Sommer
ferien var 283, er nu (23. Marts) 283, idet der i den 
mellemliggende Tid er optaget 6 og udgaaet 6.

Hvorledes Discipeltallet forøvrigt har vekslet i 
Aarets Løb, ses af følgende

Oversigt:

Afgang Discipel-Tilgang tal

Tallet af Disciple ved Programmets Ud
stedelse 1904 ..............................................

Indmeldt efter Programmets Udstedelse.........
Udgaaet efter Programmets Udstedelse

1904 og før Aarsprøven..................... 6
Udgaaet efter Afgangs- og Aarsprøverne 32
Tilgang ved Optagelsesprøverne 30. Juni

og 19. August..................................................
Senere optaget.....................................................
Afgang i Skoleaaret................................. 6
Nuværende Discipeltal............................|.........

282

34
9

283

Efter Forældrenes Livsstillinger fordeler Di
sciplene sig paa følgende Maade: 33 er Børn af 
Landbrugere, 113 af Handlende, 60 af Embeds- og 
Bestillingsmænd, 65 af Haandværkere, 12 af For
ældre i forskellige Livsstillinger.

Af de 283 Disciple er 205 Drenge, 78 Piger.
I nedenstaaende Fortegnelse er Disciplene an

førte klassevis i Bogstavorden. Hjemstedet nævnes 
kun, naar Forældrene er bosatte udenfor Kolding.

VI KL (3 Disciple).
1. Mikael Buhl. Gaardejer B., Vejen.
2. Richard Jessen. Overlærer, Cand, polyt. J.
3. Ellen Sørensen. Enkepastorinde S.
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V Kl. (6 Disciple).
4. Christian Bartholdy. Pastor B., Seest.
5. Eggert Bock. Pastor B.
6. Oline Christiansen. Afd. Lærer C., Lindknud.
7. Valdemar Juhl. Afd. Gaardejer J., Skartved.
8. Potil Müller. Apoteker M.
9. Carl Rudbeck. Brolægger R.

IV st. (9 Disciple).
10. Karen Bruun. Rektor B.
11. Andreas Brødsgaard. Proprietær B., Ravnholt.
12. Martin Dystrup. Tømrermester D.
13. Anders Gemmer. Snedkermester G., Ødis.
14. Gunnar Kjær. Overlærer K.
15. Johannes Markussen. Besyrer af Højskolehj. M.
16. Holger Schjorring. Pastor S., Paaby.
17. Valdemar Stein. Købmand S.
18. Ejnar Sønnichsen. Gasallæser S.

IV R. (10 Disciple).
19. Paul Aagaard. Købmand A.
20. Inger Fussing. Arkitekt F.
21. Germine Ingwersen. Proprietær L, Vipff.
22. Marie Jensen. Købmand I. P. ,J.
23. Frode Kjær. Broder til Nr. 14.
24. Marius Olesen. Afd. Grønthandler 0.
25. Elisabeth Refslund. Gaardejer R., Seest.
26. Kristian Schultz. Gaardejer S.
27. Vilhelm Thislund. Afd. Agent T.
28. Emil Warming. Kollektør W.

Ill st. (15 Disciple).
29. Else Bruun. Søster til Nr. 10.
30. Henrik Hansen. Bødkermester H.
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31. Knud Henningsen. Læge H., Sdr. Bjert.
32. Karen Henriksen. Kollektør H.
33. Johannes Jensen. Gaardejer H. J , V. Nebel.
34. Hans Juhl. Proprietær L, Foldingbro.
35. Peter Juhl. Proprietær J., Skartved.
36. Kirstine Juhl. Lærer, Translatør .1.
37. Erik Kali. Konsul K., København.
38. Margrethe Kristensen. Fabrikant K.
39. Sophus Lau. Sagfører L.
40. Christian Møller. Afd. Ostehandler M.
41. Oskar Papsøe. Bogholder P.
42. Christian Petersen. Bogholder P.
43. Carl Schmidt, Konsul S.

Ill R. (21 Disciple).
44. Johannes Bay. Dampskibsekspeditør B.
45. Johannes Brandt. Kobbersmedmester B.
46. Aage Kragh-Christensen. Skibsbygger C.
47. Peter Clausen. Fabrikant C.
48. Ove Conradsen. Direktør C.
49. Hans Hansen. Arbejdsmand A. H.
50. Inger Juhl. Murmester J.
51. Anna Jørgensen. Arbejdsmand J.
52. Karen Laugesen. Arbejdsmand L.
53. Johannes Lind. Proprietær L., Sdr. Bjert.
54. Knud Moe. Pastor M., Sdr. Bjert.
55. Agnes Nørgaard. Lærer N.
56. Gyde Ravn. Fhv. Gaardejer R.
57. Henry Rømeling. Oberstløjtnant R.
58. Maria Scherr eb eck. Fhv. Gaardejer S.
59. Magdalene Schmidt. Bogholder S.
60. Anna Schou. Grosserer S.
61. Gunnar Skytte. Forfatter S.
62. Albert Thomsen. Urmager T.
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63. Niels Utzon. Snedkermester U.
64. Maria Vonsyld. Arbejdsmand V.

II st. (7 Disciple). 
(Klasselærerinde: Frk. Lorenzen).

65. Dagmar Bahnson. Apotekbestyrer B.
66. Jakob Bartholdy. Br. til Nr. 4.
67. Poul Hintz. Skovrider H., Stenderupstrand.
68. Ingeborg Mikkelsen. Fabrikant M.
69. Thorvald Olsen. Gartner 0.
70. Christine Oppenhagen. Malermester B. 0.
71. Paul Thymann. Proprietær T., Nygaard.

II R. (13 Disciple). 
(Klasselærerinde: Frk. Lorenzen).

72. Petrea Brejndahl. Karetmager B.
73. Ejnar Christensen. Direktør C.
74. Astrid Fussing. Søster til Nr. 20.
75. Elisabeth Hansen. Afd. Agent H.
76. Ellen Helms. Agent H.
77. Poul Hempel. Læge H.
78. Dorthea Henriksen. Arbejdsmand H.
79. Olga Iskov. Gaardejer L, Seestskovgaard.
80. Jens Jensen. Købmand J. M. J.
81. Carla Møller. Købmand A. L. M.
82. Elna Schmidt. Typgraf S.
83. Georg Sørensen. Afd. Købmand 0. S.
84. Herluf Sørensen. Afd. Købm. S., Kongehuset.

II A. (4 Disciple). 
(Klasselærer: Hr. Holst).

85. Frede Bennetzen, Overretssagfører B.
86. Frederik Huusom. Agent H.
87. Axel Iversen. Gæstgiver I.
88. Walther Petersen. Købmand J. P.

5



— 66 —

2 Ml. (22 Disciple). 
(Klasselærerinde: Frk. Jakobsen).

89. Poulinc Behrens. Afd. Købmand B.
90. Ejnar Bondesen. Tømrer B.
91. Svend Brunn. Broder til Nr 10 og 29.
92. Ellen Carlsen. Afd. Gaardejer C.
93. Maria Clausen. Maskinsmed C.
94. Kirstine Hansen Forpagter H., Vonsild.
95. Astrid Helms. Søster til Nr. 76.
96. Jørgen Ibh. Lærer I.
97. Heinrich Ingwersen. Broder til Nr. 21.
98. Ester Jensen Grosserer C. J.
99. Regnar Jensen. Broder til Nr. 22.

100. Hans Kjøbmand. Sagfører K.
101. Oskar Lindgren. Gæstgiver L.
102. Ellen Lund. Forretningsfører L.
103. Stannius Løssi. Fabrikant L.
104. Poul Madvig. Læge M.
105. Olav Markussen. Broder til Nr 15.
106. Emil Moe. Broder til Nr. 54.
107. Frits Moe. Broder til Nr. 54 og 106.
108. Richard Sørensen. Broder til Nr. 83.
109. Jens Thislund. Broder til Nr. 27.
110. Louis Ørum. Slagtermester 0.

2 M2. (20 Disciple). 
(Klasselærer: Hr. Heeno).

111. Marie Brandt. Malermester B.
112. Anna Christensen. Naadler K. C.
113. Einar Kragh-Christensen. Broder til Nr. 4&
114. Christen Frost. Savskærer Frost, Agtrup.
115. Harald Grau. Grosserer G.
116. Viggo Jensen. Malermester J.
117. Ejnar Kjær. Broder til Nr. 14 og 23.
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118. Poul Kiørboe. Pastor K.
119. Kristian Knudsen. Gartner K.
120. Andreas Lumbye. Bogtrykker L.
121. Oscar Lumbye. Broder til Nr. 120.
122. Karl v. Mehren. Mæglerfuldmægtig v. M,
123. Elisabeth Møller. Søster til Nr. 40.
124. Kaj Neekelmann. Købmand N.
125. Minna Ramsing. Bogholder B.
126. Hans Rose. Herredsfuldmægtig B.
127. Anna Rosendahl. Bogholder R.
128. Einar Stenderup. Grosserer S.
129. Jürgen Tønder. Restauratør T.
130. Alma Thygesen. Lærer 1'.

1 M. (24 Disciple). 
(Klasselærer: Hr. K. Hansen).

131. Andreas Böilesen. Fhv Restauratør B.
132. Georg Ebbesen. Købmand E.
133. Ejnar Granau. Barber G.
134. Dagmar Hansen. Søster til Nr. 94.
135. Gunnar Heeno. Lærer og Translatør H.
136. Peter Holm. Partikulier H.
137. Frida. Jensen. Købmand M. J.
138. Ove Jensen. Købmand H. J.
139. Thyra Jochumsen. Afd. Slagtermester .1.
140. Niels Juhl. Grosserer .1.
141. Anna Junke)'. Partikulier .1.
142. Jens Klinge. Gaardejer K., Dalby.
143. Kirstine Klausen. Lærer K.
144. Holger Lau Broder til Nr. 39.
145. Carl Lumbye. Broder til Nr. 120 og 121.
146. Poul Lumbye. Direktør L.
147. Aage Lund. Lærer L.
148. Erik Moe. Broder til Nr. 54, 106 og 107.

5*
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149. Dagny Olsen. Søster til Nr. 69.
150. Aage Refslund. Broder til Nr. 25.
151. Thomas Refslund. Broder til Nr. 25 og 150.
152. Aage Rosendahl. Broder til Nr. 127.
153. Ejler Schmidt. Kordegn S.
154. Hans Tørring. Fhv. Købmand T.

Forberedelsesskolens 5te Klasse. (22 Disciple). 
(Klasselærer: Hr. Brusendorff).

155. Carl Bahnson. Broder til Nr. 65.
156. Jens Breining. Afd. Kaptain B.
157. Anna Brodersen. Proprietær B.
158. Jes Hansen. Broder til Nr. 94 og 134.
159. Poul Jensen. Broder til Nr. 138.
160. Poul Joehumsen. Slagtermester J.
161. Marie Kjøbmand. Søster til Nr. 100.
162. Kay Kraunsøe. Godsekspeditør K.
163. Viggo Kraunsøe. Broder til Nr. 162.
164. Hans Lind. Proprietær L., Dalby.
165. Harald Lund. Broder til Nr. 147.
166. Edith v. Mehren. Søster til Nr. 122.
167. Johannes Mikkelsen. Broder til Nr. 68.
168. Otto Mikkelsen. Broder til Nr. 68 og 167.
169. Riehard Møller. Broder til Nr. 40 og 123.
170. Heinrich Maack. Skorstensfejermester M.
171. Ludvig Nielsen. Skomager N.
172. Svend Nielsen. Agent N.
173. Viggo Pors. Forretningsfører P.
174. Jens Ramsing. Broder til Nr. 125.
175. Viggo Slange. Urmager S.
176. Aage Thomsen. Købmand R. T.

4 F. (25 Disciple). 
(Klasselærer: Hr. Than).

177. Elisabeth Aachmann. Malermester A.
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178. Johan Abelstedt. Købmand A.
179. Gudrun Aggerbech. Afd. Købmand A.
180. Arne Andreasen. Proprietær A., Bøgelund.
181. Dorthea Hansen. Sejlmager H.
182. Ellen Hansen. Jernbaneassistent H.
183. Einar Ibh. Broder til Nr. 96.
184. Elisabeth Jensen. Provisor J.
185. Arnold Jensen. Broder til Nr. 80.
186. Christian Emil Jensen. Broder til Nr. 137.
187. Harald Jensen. Broder til Nr. 22 og 99.
188. Valdemar Joehumsen. Broder til Nr. 139.
189. Aage Knutzen. Sagfører K., Brande.
190. Hans Lauridsen. Urmager L.
191. Knud Laursen. Bankdirektør L.
192. Karl Lorenzen. Agent L.
193. Carl Marehall. Tobaksfabrikant M.
194. Egon Molin. Elektriker M.
195. Peter Maack. Broder til Nr. 170.
196. Carl Nielsen. Bagermester N.
197. Oskar Nielsen: Broder til Nr. 171.
198. Arvor Rasch. Købmand S.
199. Valentin Schmidt. Købmand S.
200. Charles Schou. Proprietær S., Tved.
201. Christian Winkler. Uldhandler W.

3 F. (32 Disciple). 
(Klasselærer: Hr. K. Hansen).

202. Ella Aachmann. Søster til Nr. 177.
203. Edith Abelstedt. Søster til Nr. 178.
204. Ernst Abelstedt. Broder til Nr. 178 og 203.
205. Ragnhild Aggerbech. Søster til Nr. 179.
206. Svend Amdisen. Jernbaneassistent A.
207. Holger Beck. Bankdirektør B.
208. Jørgen Breining. Brodér til Nr. 156.
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209. Hans Brodersen. Broder til Nr. 157.
210. Lucie Brodersen. Søster til Nr. 157 og 209.
211. Reimer Fedde. Læderhandler F.
212. Peter Helms. Broder til Nr. 76 og 95.
213. Esther Hansen. Købmand J. H.
214. Hans Hansen. Broder til Nr. 181.
215. Hans Peter Hansen. Købmand M. H.
216. Emil Heisel. Agent H.
217. Ellen Heeno. Søster til Nr. 135.
218. Jens Christian Jensen. Broder til Nr. 98.
219. Jenny Jensen. Søster til Nr. 116.
220. Gerda Kjøbmand. Søster til Nr. 100 og 161.
221. Peter Klausen. Broder til Nr. 143.
222. William Kristensen. Fiskeeksportør K.
223. Gunnar Imnd. Broder til Nr. 147 og 165.
224. Eduard v. Mehren. Broder til Nr. 122 og 166.
225. Elvina Mikkelsen. Søster til Nr. 68, 167 og 168.
226. Angelo Molin. Broder til Nr. 194.
227. Ellen Moth. Lærer, Dr. phil. M.
228. Anglars Nielsen. Postbud N.
229. Christian Nielsen. Glarmester N.
230. Julius Schmidt. Broder til Nr. 43.
231. Johannes Slange. Broder til Nr. 175.
232. Hans Thislund. Broder til Nr 27 og 109.
233. Sigurd Ørum. Broder til Nr. 110.

2 F. (26 Disciple). 
(Klasselærerinde: Frk. Lauridsen).

234. Johan Aachmann. Broder til Nr. 177 og 202.
235. Rigmor Aggerbech. Søster til Nr. 179 og 205.
236. Richard Berntsen. Skræddermester B.
237. Frede Buhl. Klaverstemmer B.
238. Vilhelm Damgaard. Gas- og Vandmester D.
239. Hugo Fedde. Broder til Nr. 211.
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240. Alma Hansen. Søster til Nr. 75.
241. Ingeborg Hansen. Søster til Nr. 182.
242. Johan Hansen. Hestehandler H.
243. Erik Henriehsen. Grosserer H.
244. A age Hoyer. Bogholder H.
245. Andreas Jensen. Broder til Nr. 22, 99 og 187.
246. Ester Jensen. Søster til Nr. 137 og 186.
247. Kaj Jensen. Viktualiehandler J.
248. Karl Jochumsen. Broder til Nr. 160.
249. Bodil Jørgensen. Købmand .1.
250. Sven Kraunsøe. Broder til Nr. 162 og 163.
251. Ejvind Nielsen. Læge N.
252. Ellen Oppenhagen. Søster til Nr. 70.
253. Magdalene Pa,Uesen. Gartner P.
254. Carl Pors. Broder til Nr. 173.
255. Ernst Petersen. Købmand E. P.
256. Karen Ramsing Søster til Nr. 125 og 174.
257. Erik Sehou. Broder til Nr. 200.
258. Poul Sjod. Bogtrykker S.
259. Henry Thomsen. Broder til Nr 176.

1 F. (24 Disciple). 
(Klasselærerinde: Fru A. Hansen).

260. Aage Abelstedt. Broder til Nr 178, 203 og 204
261. Kristian Ag g erbech. Broder til Nr. 179, 205 og 235.
262. Knud Amdisen. Broder til Nr. 206.
263. Emil Brodersen. Broder til Nr. 157, 209 og 210.
264. Karen Brusendorff. Lærer Gand. mag. B.
265. Willy Fischer. Grosserer F.
266. Hertha Frederiksen Urmager F.
267. Ulrik Grün. Litograf G.
268. Wigand Hansen. Broder til Nr. 215.
269. Severin Jensen. Broder til Nr. 184.
270. Poul Jørgensen. Broder til Nr. 249.
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271. Carl Klaaborg. Skibskaptein Kl.
272.
273.
274.
275.

Carl Knutzen. Broder til Nr. 189.
Aage Lind. Grosserer L.
Oskar Lind. Broder til Nr. 273.
Ejnar Lumbye. Broder til Nr. 120, 121 og 145

276.
277.
278.
279.
280.
281.
282.
283.

Felix Marcus. Musikhandler M.
Jens Neckelmann. Agent N.
Karl Pallesen. Broder til Nr. 253.
Ejnar Petersen. Broder til Nr. 255.
Hans Schmidt. Broder til Nr. 199.
Karl Speich. Overassistent S.
Hans Stenderup. Grosserer C. S.
Niels Thorsen. Murmester T.

Biblioteket
har i Løbet -af Skoleaaret haft følgende Tilvækst: o

I. Tidsskrifter.
Tilskueren til 1905 H. 3.
Vor Ungdom til 1905 H. 3.
Bog og Naal til Marts 1905.
Den danske Realskole til 1905 Nr. 4.
* Dansk Sundhedstidende til 1905 H. 6.
Frem til 1905 H. 27.
Gyldendalske Bibliotek til 1905 H. 27.
Nordisk Tidsskrift for Filologi XII, H. 2—4.
Matematisk Tidsskrift A. 15. Aargang Nr. 1—4, 16.

Aargang Nr. 1.
* Fy sisk Tidsskrift til III H. 4.

f betyder tilsendt fra Ministeriet, * Gave fra Forfattere, 
Forlæggere eller andre private.
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IL Subskriptionsværker.
Rein; Encyclopädisches Handbuch der Pädagogik IL 
Danmarks Riges Historie, H. 151—165.
Ottosen: Folkenes Historie, H. 69—81.
Fr. Nielsen: Kirkehistorie, Bd. II H. 5—9.
I. und W. Grimm: Deutsches Wörterbuch 10. Binds

13.—15. Lev., 4. Binds 1. Afd.s III Del, 5. Lev. 
Salmonsens Konversationsleksikon, H. 351—372. 
Brieka: Dansk biografisk Leksikon, H. 138—144. 
Studier for Sprog og Oldtidsforskning, H. 62—63. 
* Gertz: Græske og latinske Klassikere til HI, H. 1. 
Skrifter, udgivne af Selskabet til historiske Kilde

skrifters Oversættelse.
Skrifter, udgivne af Udvalget for Folkeoplysningens 

Fremme, til Nr. 266.

III. Afsluttede Værker. 
jWimmer: Runemindesmærker IV.
t Asmussen: Beretning om de lærde Skoler 1902—03. 
f Asmussen: Beretning om Realskolerne (6 Eks.).
■fF. Meldahl og P. Johansen: Det kongelige Akademi 

for de skønne Kunster 1700 -1904.
tLund; Danske malede Portræter VII 5—8, VIII 4, 

IX 5—8.
* Gesners latinske Leksikon 1761. (Gave fra Fru 

Fibiger).
*N. Kjærbølling: Skandinaviens Fugle 1875—77. (Gave 

fra Hr. Malermester Richard Oppenhagen).
* Faber: Optegnelser fra Vejle- og Horsensegnens 

Fuglefauna. (Do).
Garnett & Gosse: English Litterature I—IV 1903. 
Gertz: Historisk Læsebog i Middelalderens Latin 1905. 
Hørup i Skrift og Tale III 
H. Ibsen: Digte.
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Mylius Erichsen: Isblink.
M. Eskesen: Paa Rejse.
H. Hostrup: De gamle Friskolefolk.
Kropotkin: Hjernens og Haandens Arbejde 
IT. Nielsen: Moderne Litteratur.
Sternberg: Folkebogsamlinger
Bergsøe: Piazza del popolo. 
Dickens: Pickwick Klubben 

do. Nicolas Nickleby.
H. E. Ewald: Niels Brahe.

do. Knud Gyldenstjerne.
Ingemann: Valdemar Sejr.

do. Prins Otto.
Marryat: Peter Simple.
Topsoe: Nutidsbilleder.
Savage: Min officielle Hustru.

Trier; Thorvaldsen.
Desuden har Hi-. Adjunkt Nissen givet Biblio

teket en Del tyske Klassikere foruden nogle andre 
Bøger, og fra Forfattere, Forlæggere og andre pri
vate har Skolen modtaget en Del engelsk og græsk 
Litteratur, nogle populær-videnskabelige Værker og 
30 Skolebøger. (

Forskellige Meddelelser,

Skolens Billedsamling har fra Skolens tidligere 
Rektor, Hr. Magister Sigurd Miiller, modtaget 4 
smukke Fotogravüren Fru Ræder, Dyrehavegaard, 
har givet et stort og smukt ordnet Herbarium til 
den naturhistoriske Samling, der ogsaa fra Eleverne 



Carl Klaaborg og Felix Marcus har faaet forskellige 
smukke Forøgelser.

Den fysiske Samling er udvidet med en Del 
Apparater, for en for Finansaaret 1904—05 af Mi
nisteriet tilstaaet Bevilling til Samlingens Komplet
tering.

Til Støtte for Undervisningen i de moderne 
Sprog, særlig Engelsk, er købt en Fonograf og nogle 
Sangvalser, til Hjælp for den geografiske og natur
historiske Undervisning et større Lysbilledapparat.

Frøken Marie Teisen, der havde været Lærer
inde ved Skolen fra August 1901, opgav ved forrige 
Skoleaars Slutning sin Stilling. Frøken Teisen var 
■en energisk og interesseret Lærerinde, vel afholdt 
af Kollegaer og Elever. I hendes Sted ansatte Skole
direktionen Frøken Johanne Lund-Jakobsen.

Den 18de August havde Skolen den Sorg at 
miste en meget kær og meget dygtig Elev, Nico 
Clausen, der ved et Ulykkestilfælde druknede i Fjor
den den sidste Feriedag. Lærere og Kammerater 
fulgte ham den 22nde August til Graven.

Den Ilte Marts var der et mindre, meget vel
lykket Skolebal paa Skolen.

Den 22nde Novbr. havde Skolen Besøg af Med
lem af Undervisningsinspektionen, Dr. phil. N. 
Nielsen, den 6te April af Gymnastikinspektøren, Hr. 
Cand, theol. Knudsen, og den 12 te April af Sang
inspektøren, Hr. Professor Nebelong.

I Skolens Gymnastiksal holdt i Foraarsmaane- 
derne 1905 Hr. Læge Brødsgaard 15 skolehygieiniske 
Foredrag efter Anmodning af Bestyrelsen for dansk 
skolehygieinisk Forening, som til Afholdelse afsaa- 
danne Foredragsrækker havde faaet en Bevilling 
paa Finansloven. Foredragene, der særlig var be- 



— 76 —

regnede for Byens Lærere og Lærerinder, hørtes 
ogsaa af enkelte Forældre.

Skolens Bibliotek er i Løbet af Efteraaret ord
net af Bibliotekaren, Hr. Inspektør Karl Hansen, 
med velvillig Hjælp af Hr. Adjunkt Nissen, og der 
er nu optaget haandskrevne Kataloger over de fleste 
af Bibliotekets Afdelinger.

Rektoren træffes paa Skolen hver Skoledag KL 
1 — 2.

Legater, Fripladser og Stipendier.

Bøger, indkøbte for »Kolding Borgeres Præmie
legat« uddeltes, da den 23nde Oktober var en Søn
dag, i Henhold til Fundatsen den foregaaende Lør
dag Formiddag. For god Oplæsning af danske Vers 
eaves Præmier til Ellen Sørensen, Valdemar Juhl, 
Andreas Brødsgaard, Ejnar Sønnichsen, Inger Fussing, 
Emil Warming, Else Bruun, Henry Rømeling, Thor
vald Olsen og Anna Christensen,

for Sang til Alma Thygesen og Aage Lund,
for Sang og Oplæsning til Ellen Lund og Dagny 

Olsen.
Nordisk Forening har givet Ellen Sørensen Dikter 

af Viktor Rydberg som Belønning for Interesse for 
og Dygtighed i Svensk.

Børn af Skolens faste Lærere har fri Under
visning. Der er desuden bortgivet 36 hele og 24 
halve Fripladser til et samlet Beløb af 5832 Kr. 
Sparekassen for Kolding og Omegn har endvidere 
betalt Skolepenge for en udenbys Discipel.



Vejle Amts Skoleraad har af sit Stipendiefond 
givet 54 Kr. til Carl Rudbedc og 36 Kr. til Ellen 
Sørensen, Oline Christiansen, Karen Henriksen, Anna 
Jørgensen, Christian Møller, Christian Petersen, Gyde 
Bavn og Christen Frost.

Forholdsregler mod smitsomme Sygdomme.

I Overensstemmelse med ministerielt Cirkulære 
af Ilte Maj 1880 vil følgende Regler være at iagttage:

a) Naar der udbryder smitsom Sygdom i et 
Hjem, hvor der lindes skolesøgende Børn, gøres der 
straks Anmeldelse derom til Skolens Rektor.

b) Hvis Sygdommen viser sig at være Skar
lagensfeber, Difteritis, Blodgang, eksantematisk Tyfus 
eller Kopper, formenes Disciplene, — saa vel som 
Lærere —, i hvis Hjem der findes Patienter med 
disse Sygdomme, Adgang til Skolen, indtil al Fare 
for Smitte er hævet.

c) Denne Forholdsregel vil derimod i Regelen 
ikke være at iagttage under andre Epidemier, f. Eks. 
Mæslinger, Kighoste, Faaresyge, tyfoid og gastrisk 
Feber, med mindre disse skulde være af særlig 
ondartet Karakter. Tvivlstilfælde afgøres af Skolens 
Rektor efter Samraad med vedkommende Huslæge.
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Skolebetalingen.

Fra 1. Juli 1904 betales hvert Fjerdingaar:
I 1. Forberedelsesklasse ................................. 9 Kr.
- 2. —   12 —
- 3. —   15 —
- 4. -   18 -
- 5. —   24 —
- Mellemskolens 1. Klasse.............................. 24 —

— 2. og 3. Klasse..................  30 —
- III og IV st. og Rkl......................................  36 —
I V og VI Klasse............................................. 45 —

For anden Broder eller Søster betales s/4, for 
øvrige Søskende x/s Kontingent. Disciple i For
beredelsesklasserne faar kun Moderation for Sø
skende i disse Klasser.

Desuden betales i Indskrivningspenge 6 Kr. og 
i Brændepenge 4 Kr. om Aaret. Sløjdmaterialet 
betales særligt.

I Dimissionspenge gives 16 Kr. af enhver, der 
indstiller sig til aim. Forberedelseseksamen og IV 
Klasses Hovedeksamen; ved Indtegningen til Afgangs
eksamen for studerende betales yderligere 8 Kr. 
Privatister til de to sidste Eksaminer betaler 40 Kr. 
Privatister, som skal have Tillægseksamen i enkelte 
Sprog, betaler for hvert enkelt Sprog 4 Kr., for 3 
Sprog paa én Gang 10 Kr. I Indskrivningspenge til 
Tillægsprøven for Farmaceuter betales 6 Kr.
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Kolding Latin- og Realskoles Regnskab.
1. Januar 1903 — 31. Marts 1904.

INDTÆGT:
1. Restancer fra foregaaende Regnskabsaar........ 1413. 96'
2. Skole- og Indskrivningspenge etc................ 27344. 63
3. Statstilskud itlg. Lov af 10. April 1855 .......... 3750. 00
4. do. iflg. Finansloven..................... 7500. 00
5. Amtstilskud iflg. Kontrakt af 19. April 1879 .. 2500. 00
6. Tilskud fra Kolding Kommune...................... 2500. 00
7. Renter af Kapitaler (herunder Kolding Borgeres 

Præmielegat)............................................... 327. 82
8. Forskellige Indtægter ...................................... 26 66
9. Merudgift........................................................     5187. 06

50550. 13

UDGIFT:
1. Løn til faste Lærere......................................... 33566. 66
2. Tilskud til Pensionsfonden............................ 1624. 63
3. Timeundervisning og Vikartimer.................... 2370. 00
4. Inspektion.......................................................... 687. 50
5. Pedeltjeneste og Rengøring............................ 988. 94
6. Bibliotek og Samlinger................................... 371. 00
7. Brændsel og Belysning................................... 2160. 55
8. Skatter og Afgifter............................................ 235. 22
9. Understøttelser.................................................. 2000 00

10. Regnskabsføreren.............................................. 250. 00
11. Kolding Borgeres Præmielegat........................ 40. 00
12. Bygningernes Vedligeholdelse......................... 628. 55
13. Inventariets Vedligeholdelse og Fornyelse ... 500. 97
14. Materiale til Sløjdundervisning...................... 548. 86
15. Protokoller, Blæk, Papir etc............................ 185. 87
16. Avertissementer og Skoleprogram................... 294. 85
17. Forskellige og uforudsete Udgifter................. 516. 14
18. Indsat paa Reservefonden............................... 25. 00
19. Restancer (deraf 413. 06 uerholdelige)............ 1605. 39
20. Renter og Afdrag paa Gæld............................. 1950. 00

50550. 13



Disciplenes Forældre og Værger samt enhver 

anden, der har Interesse tor Skolen, indbydes til 

at være til Stede ved Eksaminerne og Bekendt

gørelsen af deres Udfald. Tiden vil senere blive 

meddelt.

Georg Bruun.


